
«3

VI. Anlagen

Unterhaushaltspläne
Um jederzeit erforderlich werdende Umurganisationen, einen Wechsel in der Belegung,
Austausch von Personal vornehmen zu können, sind die gleichartigen Titel zusammen¬
gehöriger Haushaltspläne (z. B. der Heil- und Pflegeanstalten, der Taubstummen-
und Blindenanstalten, der Prov.-Vrzieynngsheime, der Weinbaulehranstalten, der
Landesmuseen) mit besonderer Genehmigung des Lanoeshauvtmauus von Fall zu Fall

gegenseitig deckungsfähig.





65

Anlage 1 (zu Kap. 42 Tit. 4—1«)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Heil-und -pfiegeanstalten

Rechnungsjahr 793b

Zu beköst igen sind:
Zu verpflegen sind: Beamte,

Angestellte
Anstalt

Kranke in Klasse
usw.

I. Tischklasse
gegen ^ ohne

Insgesamt

I , II Bezahlung

Andernach........ 2 1118 8b 2« 1225

Bedvurg-Hau....... — 3 150 204 83 3 887

Bonn .......... 3 997
112b

92 1115

90 15 1230

Galthausen ........ — 1815 95 18 1428

Grafenberg........ 1b 1100 97 19 1231

— 1285 101 1b 1401

1936 Summe 20 10 090 764 143 1101?

10 110 907

193b Summe 14 > 9 821 625 > 147 10 807

9i 3ö 97 2



66 67

hi
Nr,

77

Gegenstand

Pflegegeld

Selbstzahler (Abtlg. VO»)
Vczirtsbedürftige (Abtlg. V O d)
üandhilfsbedürfiige <Abtlg. V c
Fürforgezöglinge <Abtlg. VII)

Persunnlanfwand

a) planmäßige Beamte ..................
>>) außerplanmäßige Beamte und Anwärter ..
Angestellte:
ü.) Seelsorger, Assistenz- nnd Vuluntärärzte,

Apotheker nnd Laborantinnen
d) Büropersonal ..............
e) Pflegepersonal .............
cl) Sonstige...................

Lohnempfänger:
a) Handwerker usw. <l32 Lohnempfänger).
d) Hanspersonal <I16 Lohneinpfänger

Sonstiges:
H) Ruhegehälter nnd Hinterbliebenenbezttge..
d) Seelsorgc............................
c) Fortbildung der Arztes-................
6) Fortbildung des Pflegepersonals^ ......
o) Vergütnng für Nebenbefchäftigung .....

Summe Nr. 4

Summe Titel II

Pflege

Beköstigung ............................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche........
Für Untersuchungen, Arzneien, Verbandmittel,

ärztliche Instrumente, Laboratorium, Sel-
tionsbetrieb und Apothekenbedarf.......

Bücherei, Kirchen- und Unterrichtsbedürfnisfe
Erheiterung der Kranken.................
Unterbringung in Familien- und Heimpflege

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung...................
Mieten und Pachte .....................
Anleihedienst ...........................
Steuern, Versicherungen u, funstige Gebühren
Heizung, Beleuchtung u. Wasserversorgung...
Reinigung..............................
Inventar ..............................

Summe Titel IV

5°il- und -Pflegeanstalten Insgesamt

«Gnlth auscn Grafenberg Iohannistnl Ansah 193s Haushalt 1935 Rechnung 1934 Nl.

°7°W°, Ausgabe^3^ MM.
Einnahme l Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe

NM, MM. RM. NM. MM. MM. RM, MM. NM. j Pf. MM. >Vf.

, 72 270 208 050 48 180 759 200 700 265

>

1 031 135 18

I

1
^l?8l5 — 844 065 — 1 108 690 — 8 155 940 — 7 929 615 — 8 022 719 33 — — 2

2?375 — 22 815 — 27 375 — 501 880 — 479 055 — 550 922 09 — — 3

1^460

— — — — — 2 410 — 2 410 —. 5 111 — — — 4

— 1 074 930 — 1 184 245 — 9 419 430 — 9 111 345 — 9 609 887 60 — —

~~-
207 300 — 370 600 ^ 323 100 — 2 453 500 — 2 427 300 — — 2 329 565 16

II

I

—
10 400 8 900 8 480 73 240 57 940 35 016 35

<>

l l 520 — 1, 280 — 7 850 — 70 070 — 59 610 — — 46 805 57"^
253 600 — 199 600 — 214 580 — 1 752 240 — 1 700 520 — — > 5Ü3 687 85

././.

— — — — — — — — 5 050 — — 1l 332 77

275 520 — 219 780 ^ 230 910 -- I 895 550 — l 823 120 — — 1 686 842 54

47 140 63 500 68 510 336 740 343 520 322 220 96
."

^

9 760 — 12 400 — 9 830 — 83 030 — 84 150 — — 78 142 52

56 «00 — 75 900 — 78 340 — 419 770 — 427 670 — ^ 400 363 48

75 988 125 862 110 092 809 355 747 847 703 227 39
4

3 180 — 3 290 — 1 960 — 21 910 — 23 300 — — 24 127 86
"""

500 — 800 — 400 — 3 600 — 1 800 — — — —
""-

120 — 130 — 120 — 1 000 — — — — — —

/'/'/'

756 — 1 068 — 1 328 — 9 155 — 6 150 — — — —

III

80 545 — 131 ISO — 113 900 — 845 020 — 819 097 — — 727 355 25

620 265 — 797 430 — 746 250 — 5 613 840 — 5 497 187 — — 5144 126 43

^«00 260 600 46 000 256 700 82 000 322 800 429 500 2 257 250 413 700 2 220 200 480 898 19 2 122 096 81 1
52 800 — 44 770 — 51 600 — 405 940 360 100 329 568 68 2

^
14 400 12 210 3 500 14 070 23 500 114 870 — 108 020 — — 81 066 48 3

""-
4 055 5 830 — 4 510 — 32 515 — 32 130 — — 24 511 02 4

"^
19 200 16 280 — 18 760 — 147 615 — 144 000 — — 129 868 62 5

>^000

119 720 — 29 200 — 29 200 — 438 000 — 376 600 — — 365 497 —

IV

6

470 775 46 000 364 990 85 500 440 940 453 000 3 396 190 413 700 3 241 050 480 898 19 3 052 608 61

25 000
107 273 86 626 117 875 — 669 700 — 509 494 — — 280 796 70 1

50 000 33 000 — 265 000 — 270 800 — 272 496 08 -— — 2
'^-

26 954 53 617 — 40 241 — 323 142 — 372 168 — — 367 882 37 3
^

12 260 __ 15 230 — 10 880 — 109 460 — 115 005 — — 87 398 47 4
«000 72 500 6 900 68 000 10 000 93 000 63 600 589 100 68 800 595 200 66 376 41 525 503 24 5
"^

10 133 11 667 — 11 274 — 89 078 — 89 000 — — 84 915 61 6

^«00

14 210 — 13 650 1 500 15 830 1 500 119 820 — 120 000 — — 117 678 29 7

243 330 56 900 248 790 44 500 289 100 330 100 1 900 300 339 600 1 800 867 338 872 49 1 464174 68

I



63

3 V!r

V

Gegenstand

Eigene Netriebe

Land» nnd Bichwirtschnft ^Besonderer Unter-
haushaltj

ll) Sachaufwand ..................
d) Lohnaufwand <N3 Lohnempfänger)

Summe Nr. 1

Hansindustrie

?»mme Titel V

VI

s
7
8
9
10
11

VII

Verschiedenes

Kraftwagen ............................
Bennining der Anstalt Wrnfenberg als Stadt-

astil .................................
Veriualtungstostenbeitrag der orthopädischen

Kinderheilllnstalt......................
Aus Abgabe von elektrischem Strom ......
Erstattung für Beköstigung, Heiznng, Beleuch-

tuug und Wasserversorgung von dem Pro-
uinzial-Psnchopathenheim und Heilerzie-
hungsheiin für Fttrsorgezöglinge Dürcu..

Klinisches Laboratorium der Anstalt Bonn ,
Post- nnd Fernsprechgebühren............
Büronnkosten...........................
Für Altmaterial ........................
Dienstreisen ............................
Stellvcrtretungs- und Umzugstosten.......
a) Beiträge zur freiwilligen Kranken- nnd

Unfallversicherung ....................
b) Einbringnngskosten ...................
c) Sonstiges und zur Äbrundung .........

Summe Titel VI

Insgesamt Titel I—VI

Zuschuß

Üderschnß

Psychiatrischer Außendienst in Durchführung
der erbbiologischen Bestandsaufnahme:

«,) Sachaufwand ........................
d) Perfonalnnfwand ....................

Snmme Titel VII

Titel I — VII zusammen

Zuschuß

Überschuß





71

Anlage 2 (zu Kap. 42 Tit. 11)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Mnderanstaltfür seelisch Kbnorme in Vonn

Nechnungsjahr 1936

Jahr

193«

1935

Jugendliche

60

60

Zu beköstigen sind
Vecnnte,

Angestellte usw.
negen > ohne

23

17

Insgesamt

84

78



72 73

II

III

IV

1
2
3
4

!
2
3
4
5

1
2

4
5»
<;
7

egenstand

Für Landhilfsbedürftige (Abt. VO)
Für Bezirkshilfsbedürftige (Abt. V Ob)
Für Fürforgezöglinge (Abt. VII) . . .
Von Selbstzahlern (Abt. V Da) . . .

Pflegegeld

Summe Titel I

Beamte Persunalaufwand

^) planmäßige.............................. - ' '
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter ................. > ' '

Angestellte

g,) Assistenz- und Volontärärzte, Fachpsychologe, Laborant, techn. Assistentin pp. - - ' '
d) Büropersonal............................. - ' '
o) Geistliches Pflegepersonal....................... - ' '
ä) Pflegeperfonal............................ - ' '

Summe Nr. 2
Lohnempfänger

»,) Handwerker pp. (1 Lohnempfänger)................... > ' '
d) Hauspersonal (4 Lohnempfänger).................... - ' '
<?) Sonstige ............................... - ' '

Sonstiges

2.) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .
d) Seelsorge ...............
o) Fortbildung der Arzte-^........
ä) Vergütungen für Nebenbeschäftigung . .

Summe Nr. s

Summe Nr. ^

Summe Titel U

Pflege

Beköstigung ...................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.........
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente . .
Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfnifse, Laboratorium
Erheiterung der Kranken.............

Summe Titel lU

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung..........
Mieten und Pachte...........
Nnleihedienst ..............
Steuern und Versicherungen.......
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung
Reinigung...............
Inventar................

Summe Titel l

Ansatz 1936

Einnahme
,___RM.

45 625
6 025
6 025

57 675

500

6 000

^

Ausgabe
RM.

Haushalt 1935

Einnahme
RM.

6 710

9 860

9120

18 980

3 090
2 230

5 320

1 980

150
60

2 190

33 200

22 560
2 410
1095

550
880

27 495

4 317

18 841
535

5 000
109?

880

30 670

Ausgabe
RM.

Rechnung 1934

50 185

6 020

56 205

500

6 700

8 540

7 220

15 760

3 020
2 290

5 310

1070

60

1130

28 900

500

6 160

6 160

18 950
2 190

960
550
880

23 530

1857

20 791
495

6 000
700
770

30 613

Einnahme
RM.

Ausgabe
RM.

3 569 70
42 455

7 596
8 444

62 066

545

545

6 069

6 069

l,^

9,'l

9.'!

75,

75

8 164

7 136

15 300

2 928
2 171

5 100

1069

1069

21471

18

75

93

98
87

85

40

40

18

20 151
1336

979
544
391

08
55
43
35
62

23 403

813

20 790
488

4 796
596
557

28 042

03

59

15
24
63
59
16

36

Titel

II

III

IV

Nr.

d
o



74 75

3itel

V

VI

Gegenstand

1

3

4

Verschiedenes

Vürounkosten.....................

Post- und Fernsprechgebühren .............

Röntgenlaboratortum..................

Für psychiatrische Erbforschung.............

Dienstreisen......................

2.) Beiträge zur freiwilligen Krcinlen. und Unfallversicherung
d) Einbringungskosten.................

o> Soustiges und zur Nbrundung ............

^nsgesaint

^unnne .'>^>

Titel l ^

Zuschu!»

Psychiatrischer Außendienst in Durchführung der erbbiologischen Bestandsaufnahme

2.) Sllchaufwand............................- '

d) Personalllufwand.......................... - ' '

Suunue Titel
., < i^Vl

Zusannueu Tltel ^

Zuschuß

Überschuß

Ansatz 1936

Einnahme
^ RM.

300

64 500

Ausgabe
RM.

650

1250

300

100

100

100

135

I _

2 635

94 000

Haushalt 1935

Eiunayme
NM.

500

35

535

63 400

Ausgabe
RM.

Rechnung 1934

Einnahme
RM.

1200

500

100

407

2 207

85 250

649

62

712

69 394

«0

<;>

ii

5?

Ausgabe
RM.

1148

289

21

18

104

1582

74 498

77

39

I!

80

20

27

«1

5 104 2?

Titel

V

VI

Nr.

d





7?

Anlage 3 (zu Kap . 42^ Tit. 12)

Unterhaushaltsplan
Rheinisches Provinzial-Institut

für psychiatrisch-neurologische Erbforschung in Vonn

Rechnungsjahr 193b



78

Titel Nr. Gegenstand

Zuschüsse von dritter Seite ...................
Snrnine Titel I

Personalaufwand

Beamte ..................................

Angestellte:
!l) Assistenzarzt oder Voloutürarzt..............
d) Büropersonal.............................
>>) Hanspersonal (! ^ohnempfäuger) ...........

Fortbildung der Arztes.......................

Anteil an den Nnhegehältern und Hinterbliebenen¬
bezügen ..................................

Summe Nr. 2—4
Summe Titel II

Verschiedenes

Benutzung des Kraftwagens der Heil- nnd Pflege-
anstalt ...................................

Post- und Fernsprechgebühren ................

3 Bürountosten ...............................

Neisegebühren für Nrzte, Büroangestellte und
Fahrtanslagen für bestellte Kranke nnd An¬
gehörige .................................

Unterstützung wissenschaftlicher Arbeiten einschließ¬
lich Verpflegungsgebühren für vorübergehend
wifsenschaftlich beschäftigte Arztes ...........

6 Bauliche Unterhaltung .......................

Inventar ...................................

8 Reinignng ..................................

Sonstiges nnd zur Abrundnng ................
Summe Titel III

Aufgaben des Instituts als Landesstelle der erb¬
biologischen Bestandsaufnahme:

u,) Sachanfwand .............................
>») Personalaufwand .........................

Summe Titel IV

Insgesamt

Mithin Zuschuß

Ansatz 193«

Ginnnhme
NM.

Ausgabe
RW,

7 000

3 200
10 080
2 600

150

2 066

18 096
25 096

Haushalt 1935

Entnahme
RM,

Ausgabe

2 000

1500

1000

3 500

5 000

2 000

1 137

3 000

300

1217

18 654

2 000

4 000
7 550

11550

55 300

55 300

7 000

4 000-

12 000^
1^000'

! ' 600-

8 000'

15 000°

1400-

'32^00^

2 000 51 M^
°49"M'



79

Anlage 4 (zu Kap. 41 Tit.2j

Unterhaushaltsplan

Provinzwl-Arbeitsanstaltzu Vrauweiler

Rechnungsjahr 1936

Der Haushaltsplan rechnet mit folgendem Bestände:

Hinauf Grund des Ges. u. 24. l 1.1933 (§ 42 ä StrGB.) «bisher Korrigenden)
y ""lge Unterhaltungspflichtige...................
C^°°„"nd Nezirkshilfsbedürftige.................-
Hz^i^^lgte Trinker und Trinkerinnen...............
Nische Geschlechtskranke.....................

^"che und weibliche Schutzhäftlinge...............
Summe

Zahl »ach dem Haushaltsplan

700
70

200
150



80
81

Titel

II

III

IV

VI

1
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4
5
6
7

Gegen st and

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband für Landhilfsbedürftige
Von Drittverpflichteten.............

Summe Titel l
Personalaufwand

Beamte
l»,) planmäßige ......................
d) außerplanmäßige Beamte und 'Anwärter.........
Angestellte
li) Vertretungskosten des Anstaltspfarrers und des Anstaltsarztes
b) Vüroperfonal......................
o) Auffichtspersonal....................
ü) Sonstige........................

Lohnempfänger
2.) Handwerker usw. (24 Lohnempfänger)
d) Hauspersonal (l Lohnempfänger) . .

Summe Nr
2

Summe Nr-
Sonstiges
li) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
6) Dienstkleidung ............
o) Vergütungen für Nebenbeschäftigung ,

Summe Nl-

Summe Titel ,!

Pflege
Beköstigung .........................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche...............
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente, Zahnbehandlung
Seelsorge, Kirchen- und Schulbedürfnisse, Bücherei.......
Spiele, Sport, Unterhaltung der Anstaltsinsasfen ........
Nachgehende Fürsorge ....................
Für fachärztliche Betreuung von Anstaltsinsasfen.......

Summe Titel lll

Unterhalt und Betrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung..................
Mieten und Pachte....................
Anleihedienst ......................
Steuern und Versicherungen...............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung........
Reinigung .......................
Inventar........................

Summe Titel IV

Eigene Netriebe
Land- und Viehwirtschaft (Besonderer Unterhaushalt)
Arbeitsbetrieb..................

Summe Titel

Verschiedenes
Arbeitsbelohnungen.....................
Renten auf Grund des Gefetzes, betr. Unfallfürforge für Gefangene
Postgebühren ........................
Bürountosten........................
Altmaterial.........................
Dienstreisen .........................
ll) Beiträge zur freiwilligen Kranken- uud Unfallversicherung . . .
d) Sonstiges und zur Abrundung...............

Summe Titel

ZUM'"

Ansatz 193«

Einnahme
.__RM.

80 7W
^41W0
621

124 900
>N2000
^6 900

Ausgabe
NM.

318 500

980
10 830
63 900

3 040
78 750

59 450
1180

Haushalt 1935

Einnahme
NM.

60 630

103 067
7 500

583
111 150
569 030

217 200
55 400

8 150
6 850
1 500
4 000
1 200

294 300

47 712

38 422
29 660
58 900
11886
11880

198 460

100 400
335 000
435 400

12 400
500

6 300
2 500

Ausgabe
NM.

56 000
375 000
431 000

331 500

2 910
7 750

51580
8 350

70 590

6 000

900

65 950
1180

67 130

105 524
7 550

906
113 980
583 200

195 000
52 700
6 400
4 960
1500
4 000

6 900 264 560

32 500

9 800

42 300

118 700
466 000

118 132

43 380
30 230
57 200
11300
11300

271 542

584 700

96 300
304 000
400 300

12 400
700

7 000
2 500

Rechnung 1934

Einnahme
RM.

Ausgabe
NM.

71060
268 275
339 335 5!»

16 323 «5

16 323 ^5

32 611

6 966

«^

39 578

135 928
503 223
639 151

27

10

315 795

Titel

860
7 648

46 036
7 839

Ml

91

62 384

63 310
1 171

64 481

94 051
7 343

101 395 !38

21
23
47

70
68

544 056!90

184 12?
43 149

5 578
4 015

757
3 795

241 423

40 504

43 126
23 171
44 604

8 363
4 098

39
73
35
60
51
32

W

163 869

78 984
297 812
376 796

11019
424

5 138
1959

48

35
06
59
79
7«
05

13
70
83

58
,01
46
69

II

III

IV

VI

Nr.

8,
!>

1)
l:
ü

!>

8,

1
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4
5
6
?

1
2
3
4
5
6
7a
d





83

Anlage 5 (zu Kap. 44 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
Orthopädischeprovinzial-ttinderheilanstalt in süchteln

Rechnungsjahr 1936



84 85

Titel

II

III

IV

Nr. Einnahme

Pflegegeld (gesetzlichePflegefälle, Anstalts.
fürforge)..............

Pflegegeld (Selbstzahler)........
Summe Titel I

ll) Sachleistungen an Beamte und Ange-
stellte ...............

d) Miete für die Pfarrerwohnung . . .
Summe Titel II

Orthopädische Apparate und Schuhe
ll) gesetzlichePflegefälle . . 25 000 H^^
d) Selbstzahler...... 10 000 .. j

Medikamente, Verbandstoffe, Röntgenauf-
uahmeu usw.
k) gesetzlichePflegefälle . . 15 000 ^^f
d) Selbstzahler......5 000 „ j

Sonstiges und zur Abrundung.....
Summe Titel IV

Gesamteinnahme

Ausgabe

Anteil an den Verwaltungslosten der
Provinzilll . Heil- und -Pflegeanstalt
Iohannistul............

Beiträge zu den Ruhegeldern und Hinter¬
bliebenenbezügen .........

Summe Titel I

Besoldungen

:i) Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse nsw.
für planmäßige Beamte......

d) Vergütungen für außerplanmäßige Be¬
amte und Anwärter........

Andere persönliche Ausgaben
1 Affistenz- und Volontärärzte, Med.-Praltik.

ll) Angestellte............
d) 14 Lohnempfänger.........
o) Vergütungen für Stellvertretung und

Nebenbefchäftigung .........
Fortbildung der Ärzte........

Summe Titel III

Wirtschaftsführung und Pflege

Vergütung an die Ordensgenossenschaft
für die Wirtschaftsführung und Pflege .

Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instru-
mente und sanitäre Gegenstände . . .

Seelsorge, Kirchen- und Schulbedürfnisfe,
Bücherei ..........
Spiel, Sport und Unterhaltung ....

Summe Titel IV

6 000

8 841

14 841

29 950

16 870
6 670

34 210

1100
1500

60 350

249 113

20 000

5 000
800

274 913

6 000

10 539

16 539

36 330

16 895
10 650
33 900

1100
1500

64 045

241 995

20 000

800

262 795

8 000

8 364

16 364

30 90s

17174

29 622

233 629

17 032

titel

VI

VII

Nr.

1
2
3
4
5

Ausgabe

Unterhaltung und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und
Wohngebäude ...........

Für Verzinfung und Tilgung von Anleihen
Heizung, Beleuchtung, Wasserverforgung
Möbel, Gebrauchsgegenstände .....

Summe Titel V

Orthopädische Schuhe und Apparate
a) gesetzlichePflegefälle . . 2o000^
b) Selbstzahler ......10 000 HF)

Verschiedenes

Auslagen für Kraftwagen.......
Bürounkosten, Porto, Fernsprechgebühren
Steuern, Versicherungen.......
Dienstreisen .............
H) Beiträge zur freiwilligen Kranken- und

Unfallverficherung.........
d) Sonstiges und zur Abruudung ....

Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz
1936
RM.

25 333
142 290
39 300

4 000

210 923

35 000

4 000
3 000
3100

500

1100
123

Haushalt
1935
RM.

11823

637 800
575 500

62 300

24 630
171 794
39 700

4 000

240 124

35 000

4 000
3 000
2 150

500

111?

10 76?

665 600
560 000

105 600

Rechnung
1934
RM.

13 019
171 793
32 690

2 890

220 394

30
61
50
91

32

29 847

2 614
2 330
1326

289

755

7 316

614 348
550 592

63 756

24

12
06
77
54

79

28

94
64

30





87

Anlage« (zu Kap. 49 Tit. 1«—12)

Unterhaushaltsplan
provinzial- Erziehungsheime

Rechnungsjahr 1936

Heim

^eindahlen

Gingen........

^slirchen.......

1936 Summe

1935 Summe

Das Heim ist berechnet auf

Zöglinge

300

235

340

875

875

Beamte und
Augestellte

58

53

64

Schwester»

175

173

insgesamt

12

20

20

366

288

416

1070

1068

Verpflegung ist berechnet für
Beamte, Schwester», A»ge»
stellte n.krcmte Zöglinge »ach

Speisepia» ^

47

15

20

82

86

Zöglinge
»ach

Speisepla» n

275

230

340

845

845



88

Titel

II

III

IV

VI

Nr. Gegenstand
Ansatz 1»3« für das Heim

Nheindahlen
Einnahme

RM.

1

,1
4
5
6

Pflegekosten
Von öffentlichen Fürsorgeverbänden .
Von Privaten...........

Personalaufwand
Beamte
»,) planmäßige .............
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter
Angestellte
a) Geistliche ..............
d) Grziehergehilfen...........
o) Sonstige Angestellte.........
ü) Geistliches Pflegepersonal ......

Summe Titel I

Summe Nr. 2
Lohnempfänger
n,) Arbeitsperfonal (9 Lohnempfänger!............
1i) Hauspersonal (4 Lohnempfänger).............

Summe Nr. 3
Sonstiges
l>) Hausvorsteherzulagen ...................
b) Notstandsbeihilfen und Unterstützungen für Beamte, Angestellte

nnd Arbeiter, für im Ruhestand befindliche Beamte und für Hin- I
terbliebene zur Verfügung des Landeshauptmanns und Bei¬
träge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung ....

o) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge..........
ä) Vergütung für Nebenbeschäftigung.............
o) Personalunkostenbeitrag der Landwirtschafts- und Schwemmstein¬

betriebe ..................

Summe Nr. 4
Summe Titel II

Verpflegung
Beköstigung ........................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche................
Ärztliche Behandlung, Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente
Kirchen« und Schulbedürfnisse, Bücherei, Unterhaltung, Sport,

Spiel, Turnen und Nauchmaterial.............
Summe Titel III

Unterhaltung und Netrieb der Dienstgebäude
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude......
Miete und Gartenpacht...................
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung............
Reinigung.........................
Hausrat, Mobilien, Utensilien nsw..............

Summe Titel IV
Eigene Betriebe

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft...............
Arbeitsbetrteb..................

Verschiedenes
Versicherungen ....

Summe Titel V

Steuern und
Reisekosten
Postgebühren nnd Bürobedürfnisse.......
Auszeichnnngen und Belobigungen von Zöglingen
Unterstützungen von Zöglingen.........
Sonstiges und zur Abrundung.........

Summe Titel VI

Insgesamt
Zuschuß

1000

1000

Ausgabe
RM.

16 584
16 584
16 584

2 400
12 000

14 400

14 300
3 500

25

17 825

119 660
28 000

147 660

131
131

197 600

109 700

440
59 960
2 100
4 040

66 540

2 950
2 560
5 510

950

2 600
33 329

270

37 149
218 899

87 500
31000

3 500

6 000
128 000

18 405

23 500
4 000
5 000

50 905

105 350
19 500

124 850

5 650
300

4 000
2 000

200
1096

13 246
535 900
338 300

18
4

310

127 200

31600
1530

33 1W

12 160

835

2 260
39 520

63 000
29 850

6 000

19 509

123 380
^6^000
^7380

7 685
500

3 000
2 000

300

>^200
^« 400

Vuslirchen
Einnahme

RM.

2 000

2 000

Ausgabe
RM.

Insgesamt

Ansatz 193«
Einnahme

RM.

127 500

700
65 500

8 000
6 480

80 680

5 500

5 500

5 500

5 500

17 622

1650
10 000

11650

17 565
5 000

25
100

900

2 350
38 515

230

92 300
29 200

3 000

8 210
132 710

22 690

121 540
48 040

169 580

158
158

223 700

14 053

29 000
5 600
6 700

Ausgabe
RM.

Haushalt 1835
Einnahme! Ausgabe

RM. RM.

364 400

1 140
157 060

11 630
10 520

180 350

20 610
2 560

23170

4 500

4 500

50 548

9 450
32 000

41 450

55 353

105 440
35 820

141 260

6 350
900

3 200
3 000

300
1352

15 102
600 100
376 400

50 175
12 500

50
100

2 685

7 210
111 364

500

242 800
90 050
12 500

19 710
365 060

51 967

77 500
14 100
15 550

62 825

372 320
162 040
534 360

417
417

695 100

159 117

362 800

1 280
154 570
11980
10 580

178 410

22 010
2 360

24 370

2 730

6 570
108 009

240

7 800
33 000

40 800

50 865
11050

50
100

62 065

334 170
119 320
453 490

19 685
1 700

10 200
7 000

800
3 469

42 854
1 710 200
1 015 100

360 800
161 380

232 070
83 450
12 500

19 710
347 730

47 804

80 000
14 100
12 500

154 404

327 650
112 080

522 180

655
655

630 200

439 730

17 960
1700

10 700
6 700

800
3 547

4140?
1 666 400
1 036 200

Rechnung 1»34 Titel

Einnahme
RM.

7 466

7 466

55

55

Ausgabe
RM.

8 808
28 114

13
36 936

49 740

— 103 570

72

55
^.»

11 862 49
36

142
61 781

380 125
150 254
430 380

2 514
2 514

51

34!
49
«.'!

04

«!

639 080
^9
20

342 140

4 455
145 871

9 877
10 916

171 121

17 552
2 432

19 985

2 568

95 312

81

M
636 817 '85

183 095
44 817

9 389

17 459

54
55

!09
254 761

39 622

72 725
10 953

7 174
130 474

302 594 97
92 848

,^l

9,^

395 443 08

15 271
853

8 182
5 366

238
3 200

33 112
1 450 609

11

06
92

l20
^i
!95

811 529 7

II

64

82
46
75
04
07

90
91

III

IV

VI

89

Nr.

d

cl

2,
1)

1
2
3

1
2
3
4
5

3
4
5
6





91

Anlage? (zu Kap. 43 Tit. 12—20)

Unterhaushaltsplan

Provinzial-Taubstummenanstalten (schulen)

Rechnungsjahr 1936

Mit Rücksicht auf den Wechsel in der Belegung zwischen den einzelnen Anstalten
können die unter den einzelnen Titeln und Nummern vorgesehenen Vinnahme-
und Ausgabebetriige von einer Anstalt auf eine andere übertragen werden.



92 93

«
Nr.

II

III

Gegenstand

IV

V

Personalaufwand
Beamte:
a> planmäßige Beamte .............
d) außerplanmäßige Beamten.Anwärter
Angestellte ........................
Lohnempfänger:
2) Arbeitspersonal (7 Lohnempfänger)
l>) iveibliche Hansangcstcllte <2 Lohn¬

empfänger ......................
Ordensschwestern und Diakonissen für

Wirtschaftsführung...............
Sonstiges:
a) Ruhegehälter uud Hinterbliebencn-

bezüge .........................
d) Seclsorge und Religionsunterricht ..
c) Vergütungen für Nebenbeschäftigung
6) Vergütungen an Heimpfleglinge für

Dienstleistungen .................
Für Sachleistungen an Beamte nnd Un¬

gestellte ........................
Summe Titel I

Pflege
2) Beköstigung der Zöglinge nnd des

Personals ......................
d) Pflegekosten an Private nnd Privat-

anstalten .......................
Bekleidung und Leibwäsche .........
2,) Kranken- und Arzttostcn, Gesund¬

heitspflege ......................
l') Kur- und Landaufenthalt erholungs¬

bedürftiger Zöglinge.............
sserienreisen .......................
Erheiterung nnd Wcihnachtsbcschcrung

Summe Titel II

Unterricht
Schulbedürfnifse <Schulinventar, Lehr¬

mittel, Bücherei) ................
Handfertigteits-, Haushalts- nnd son¬

stiger Sonderuntcrricht...........
Lichtbildcinrichtuugeu und Lichtbildvor¬

führungen ......................
Summe Titel III

Unterhaltung
der Vienstgeväudc und Gärten

Bauliche Unterhaltung..............
Mieten nnd Pachte ................
Anleihedienst ......................
Steilern nnd Versicherungen ........
Hciznng, Beleuchtung nnd Wasserver¬

sorgung ........................
Haus-n.Wirtfchaftsgcrätcu.Hauswäfchc
Reinigung ........................

Summe Titel IV

Verschiedenes
Postgebühren, Vürobedürfuiffe ......
Dienstreisen .......................
Anteil des Taubstummenheims an den

allgemeinen Kosten der Anstaltswirt-
schaftsführnng...................

Furtbildnngsuntcrricht für schulentlas¬
sene Taubstnmme ...............

Taubstnmmcnfürsorge lssürsorgestcllen,
Beratungen, Unterstützungen nsw.).

Sonstiges und znr Abrunduug ......
Summe Titel V

Insgesamt

Zuschuß





95

Anlage 8 (zu Kap. 43 Tit. 8)

Unterhaushaltsplan
Provinzwl-Taubstummenheim EusKirchen

Rechnungsjahr 7936



96

Titel ^
5 Gegenstand

Ansatz 1938

Einnahme
NM.

Ausgabe
RM.

Haushalt 1935

Einnahme
NM,

Ausgabe
NM,

Rechnung 1934

Einnahme
MR.

Ausgabe

NM.__

II

III

IV

V

2
3

3
4
5

6

7

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband der Rhein-

Provinz :
ly für Landhilfsbedürftige .............
d) für Vezirkshilfsbedürftige ...........
Von Nezirksfürsorgeverbänden der Rhein-

Provinz ...........................
Von fremden Landes- nnd Bczirksfürsorge-

verbänden ........................
Vom Saarland ......................
Von Selbstzahlern nnd Sonstigen......

Snmme Titel I

Perfounlaufwand
Angestellte ...........................
Lohnempfänger:
a) Arbeitspersonal (1 Lohnempfänger) ..
d) weibliche Hausangestellte (1 Lohnemp¬

fänger) ...........................
Ordensfchwestern für Wirtschaftsführnng,

Anfwartnng und Pflege............
Sonstiges:
u) Rnhegehälter u. Hiuterbliebenenbezüge
d) geistliche Versorgung ...............
o) Vergütungen für Nebenbeschäftigung .
Für Sachleistuugen an Beamte nnd Ange¬

stellte ............................
Snmme Titel II

Pflege
ll) Beköstigung .......................
d) Anteil an den allgemeinen Wirtschasts-

kosten der Tanbstummeuaustalt ......
Bekleidung und Leibwäsche............
Kranken- und Arztkosten, Gesundheits¬

pflege ............................
Erheiterungen und Arbeitsprämien .....

Summe Titel III

Unterhalt und Betrieb
der Dienstgebäude und Gärten

Bauliche Unterhaltung ................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst .........................
Steuern nnd Versicherungen ..........
Heizung, Beleuchtung und Wasserversor¬

gung .............................
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Haus¬

wäsche ............................
Reinigung...........................
Bewirtschaftung des Gartens ..........

Summe Titel IV

Verschiedenes
Postgebühren, Vürobedürfnisse.........
Sonstiges und zur Abruudung .........

Summe Titel V

Insgesamt
Zuschuß

1530
28 360

770

770
2 300

770
34 500

400

20

2 000
2 420

80
80

1530
32 190

770

770
2 300

770

1641
27 833

741

1742
1244

38 330 33 202

530

3 000

240

1440

530

2 770

230

1440

290
30

290
30

420
5 530 420 5 290

12 520

4 480
2 250

960
1600

13 800

4 930
2 500

1060
1 700

21810 23 990

1004 2 104

8 082
250

2 900

1000
250
200 2 200

9 891
220

2 900

1500
250
200

13 686 2 200 17 065

150
124 50

150
105

274 50 255

313
313

3 115
3 115

37 000 41300 41000 46 600 36 630

5!

»2
02

53
4 300 5 600

478

2 765

221

1530

^288

96

-^

5 284 92

12 065-

4 28?
1653

301
1162

^409

5l>
90

15

438

9^890
149

1823

69
138
180

^690

126
22

^49

"37534

?0

40

16

gs

1"

WZ



97

Anlage 9 (zuKap.43 Tit.21—22)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten

Nechnungsjahr Z936



88 99

Titel

II

III

IV

V

Nr.

2

!
2
3
4
5

>

,'!
4
5>

1
2
3
4

Personalaufwand
Beamte:
g,) planmäßige Beamte.......................
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter.....
Angestellte ..................................
Lohnempfänger:
a) Arbeitspersonal (9 Lohnempfänger) .........
d) weibliche Hausangestellte (27 Lohnempfänger)
Ordensfchwestern und Diakonissen für Wirtschafts¬

führung ..................................
Sonstiges:
a) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ....
d) Seelsorge und Religionsunterricht...........
(!) Vergütungen für Nebenbeschäftigung ........
Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte ..

Summe Titel I

Pflege
Beköstigung .................................
Bekleidung und Leibwäsche ...................
Kranken- und Arztkosten, Gesundheitspflege.....
Ferienreifen.................................
Erheiterung und Weihnachtsbescherung .........

Summe Titel II

Unterricht und Berufsausbildung
Schulbedürfnisse (Schulinventar, Lehrmittel, Bü¬

cherei) ...................................
a) Musik-,Haushalts-und sonstigerSonderunterricht
d) Für Musikinstrumente (einmalig)............
Lehrwerkstätten (Arbeitsbetriebe) ..............
Aus Überschüssen der Arbeitsbetriebe ..........

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb
der Dienstgebäude und Gärten

Bauliche Unterhaltung .......................
Mieten und Pachte..........................
Anleihedienst ................................
Steuern und Versicherungen..................
li) Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung ..
d) Anteil der Heil- und Pflegeanstalt an der Unter¬

haltung der Pumpstation ..................
Haus- und Wirtschaftsgeräte, Hauswäsche und

Kirchenbedürfnisse .........................
Reinigung ..................................

Summe Titel IV

Verschiedenes
Lieferwagen ................................
Postgebühren, Bürobedürfnisse ................
Dienstreisen .................................
Anteil des Rhein. Blinden-Fürsorge-Vereins an

den allgemeinen Kosten der Anstaltswirtschafts¬
führung ..................................

Sonstiges und zur Abrundung ................
Summe Titel V

Insgesamt
Zuschuß

Ansatz 1936
für die Provinzilll-Unterrichtsanstalt

Einnahme
NM.

Dürr«
Ausgabe

NM.

Neuwied
Einnahme l Ausgabe

RM.

35 040

950

35 990

28 000

28 000

8 230

400

5 000

13 630

1500

6 570
310
380

86 000

126 500

10 620

18 750
9 670

11520

41 779
300
990

220 129

90 720
14 250

7 600
5 160
2 500

120 230

4 200
1200

800
24 000

30 200,

15 506

31538
4 680

24 700

6 000
5 000

87 424

3 000
2 800

700

1217
7 717

465 700
379 700

400

400

000

000

1800

40

1840

NM,

59 W

5720

2 800
6 400

5 040

200
5Z0

3 420
800
300

7 000

6 91?

1165
9L00

1000
400

Einnahme
^ RNl.

Ansatz 1936

35 040

1 350

36 390

36 000

36 000

10 030

440

5 000

15 470

1500

Ausgabe
NM.

Insgesamt
Haushalt 1935

EinnahmeNM.

185 500

16 340

21550
16 070

16 560

60 008
500

1520

318 048

114 200
20 250
10 800

7 350
3 600

156 200

7 620
2 000
1100

31000

41720

22 423

31538
5 845

33 700

10 250
6 900

110 656

3 000
3 800
1 100

1976
9 876

636 500
540 000

AusgabeRM.

Rechnung 1934
EinnahmeRM.

10 630
10 630

1270

1270

2 900
2 900

182 000

14 160

23 500
16 120

17 040

57 310
500

1520

312 150

72 020
19 130
10 200
7 520
3 600

112 470

6 700
2 000
1300

10 000

5 000

5 000

200
200

20 000

22 574

32 629
5 375

34 400

9 500
6 700

111 178

2 300
3 800
1100

2 002
9 202

555 000
"535 000

16 603
16 603

1139

1 139

28 740
28 740

AusgabeNM.

96
!!!',

11

11

5 000

5 000

1399
1399

52 882 80

21
21

171 929

15 522

23 001
16 723

18 060

50 376
648
851

297 112

59 163
8 974
9 538
5 317
3 408

86 402

6 102
710

2 590

9 402

12 971

32 628
5 666

36 240

4 179
5 423

!,!

97 109

1047
2 155

322

1517
5 042

90

495 07116
442 188 34

II

IN

IV

V

Nr.

2,

1
2
3
4
5

1

2«
d
3

1
2
3
4
5^
v
6

1
2
3
4





101

Anlage 1« (zu Kap. 47 Tit. 1j

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Hebammenlehranstalt und Frauenklinik

in Wuppertal-Elberfeld

Rechnungsjahr 1936



102

Nr.

1
2
3

5
6

1
2
3
4
5
6

1
2
.1

Gegen st and
Ansah 193«

Einnahme
NM

Auslnldungsiosten und Pflegegeld
Ausbildungskosten von Schülerinnen und

Kursistinnen .......................
Pflegekosten von Schwangeren, Wöchne¬

rinnen und Säuglingen ............
Summe Titel I

Personalaufwand
Beamte:
H) planmäßige Beamte ...............
d) außerplanmäßige Beamte und An¬

wärter ...........................
Angestellte:
») Ärzte.............................
d) Büropersonal......................
e) sonstige Angestellte.................
Lohnempfänger:
a) Arbeitspersonal (11 Lohnempfänger) .
d) weibliche Hausangestellte (19 Lohn¬

empfänger) .......................
Sonstiges:
»,) Ruhegehälter u. Hinterbliebenenbezüge
d) Seelsorge .........................
e) Vergütung für Nebenbeschäftigung ...
Für Sachleistungen an Beamte und Ange¬

stellte ............................
Summe Titel II

Pflege
Beköstigung ..........................
Bettzeng und Wäsche.................
Wäschestücke für Kinder mittelloser Mütter

und Kleidungs- usw. Stücke für arme
Wöchnerinnen .....................

»,) Arzneien, Verbands- und Desinfektions¬
mittel, ärztliche Instrumente ........

d) Neue Sterilisierungsanlage (einmalig).
Anatomisches Kabinett, Blutuntersuchungen
Bücherei ............................

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb
der Tienstgebiiude und Gärten

Bauliche Unterhaltung ................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst .........................
Steuern und Versicherungen ..........
Heizung, Beleuchtung u. Wasserversorgung
Haus- und Wirtschaftsgeräte, Kirchen-

bedürfnisse ........................
Reinigung...........................

Summe Titel IV

Verschiedenes
Postgebühren, Bürobedürfniffe .........
Dienstreisen ..........................
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und

Unfallverfich erung ..................
Sonstiges und zur Abrundung .........

Summe Titel V

Insgesamt
Zuschnß

2? 930

74 280

102 210

Ausgabe
NM.

13 850

300

14150

7 610

470

8 080

260
260

124 700

43 100

18 400
7 650

22 370

23 090

11490

12 723
1300

150

Haushalt 1935
Einnahme

NM.

43 360

81950

Ausgabe
NM.

125 310

140 273

102 830
7 000

2 000

18 000
11500

2 000
2 000

145 330

18 102

13 461
3 550

40 500

6 000
6 500

113

4 200
1100

950
734

6 984
380 700
256 000

14 500

40 600

18 900
6 450

21300

22 480

11420

11895
1300

150

Rechnung 1W4
Einnahme

NM. Npf,

52 023

66 721

118 744

14 500

1 190

1 190

141 000

134 495

114 500
7 000

2 000

18 000

2 000
2 000

145 500

18 454

15 539
3 230

49 800

6 000
6 500

99 523

4 200
1 100

1182

6 482

386 000

245 000

13 903 27 ^

13 903

2 390

2 390

135 038

2?

Ausgabe
NM. V!-

39 570Z7

14 846

20 770

11161

10 804
1299

13

81
94

126371

9163?
4 73?

2 499

17 608

^800
159?

118^

12?64

15^538
3 01?

45 666

5 254
634^

88 589

3102
?96

1088

^98?

338S9

3?«^

64
6b

30

3s

23

8?

B

42

?5

52

5s



103

Anlage 11 (zu Kap. 31 Tit. 1,3 u. 5)

Unterhaushaltsplan
provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft
Rechnungsjahr 1936

Davon

^hranstalten
in

Provinzial.
Eigentum

Weinberge,
Nebschulen

und
Wustfelder

Gebäude¬
flächen,

Ziergärten«.
Hauswarten

der
Beamten Pp.

Ackerland,
Wiesen u.
Weiden

Obst. u.
Gemüse«
anlagen

Wald, Ob.
land, Wege
u. Büschun.

gen

Dazu
gepachtet

^
b» », am da », am Im ll am K» » am b» » am K» n, am b» n am

Trier 31 94 69 13 25 08 1 82 43 9 30 79 6 59 34 — 97 05 1 61 10

^euznach ... 68 98 90 25 63 50 2 06 — 34 89 85 4 98 59 1 40 96 4 31 30

^"Weiler ... 1? 08 74 2 52 74 95 45 2 69 49 9 10 10 1 80 96 1 28 —

Summe 118 02 33 41 41 32 4 83 88 46 90 13 20 68 03 4 18 97 7 20 40



104 105

II

III

IV

V

Zuschüsse

des Staates ................
Sonstige ..................

Summe Titel I

Schulgeld ..................

Personalanfwand

Beamte
3,) planmäßige................
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter . . .
Angestellte
a) Büropersonal...............
l>) Sonstige .................

Summe Nr. 2

Lohnempfänger
n) Arbeitspersoual <12 Lohnempfänger).....
d) Hauspersonal (6 Lohnempfänger)......
«) Sonstige perfonelle Ausgaben...............

Summe Nr. 3

Hilfslehrer.................

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ....

Summe Titel III

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung .................
Lagerung und Wäsche............
Lehrmittel und Bücherei...........

Sunime Titel IV

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltuug............
Anleihedienst ................
Mieten nnd Pachte.............
Steuern, Versicherungen...........
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung . , . .
Reinigung..................
Inventar^..................

Summe Titel V

Einseitig deckungsflihillmit Titel VI Nr. 5.

Ansah 193«
für die Lehranstalten für Weinbau, Obstbau

Trier
Einnahme Ausgabe

NM. NM.

Kreuznach ,
Einnahme l Ausgabe

NM. NM-,

1500
300

1800

2 400

11500

11500

4 300

4 840

9140

39 000

13 800
36 700

50 500

8 900
1 880

500

11280

2 400

12 839

116 019

10 000
400

2 450

12 850

12 150
28 385

300
3 845

11000
600

4 500

60 780

5 964
300

6 264

1800

5 900

5 900

8 000

3 750

11750

52 500

13 300
26 500

""d Landwirtschaft
^, Ahrwciler
'Vme ! Ausgabe

1500
300

1800

2 240

?000

7 000

2 000

1085

3 085

^

26 000

Ansatz 1936
Einnahme

NM,

5 800
10 000

15 800

2 000
1 800

600

4 400

500

9 157

55 857

5 800
200
950

6 950

6 024

500
1990
3 500

300
1 100

13 414

Ausgabe
RM.

Insgesamt
Haushalt 1935

Ginnahme
NM.

AusgabeRM.

8 964
900

9 864

6 440

117 500

24 400

24 400

14 300

9 675

23 975

32 900
73 200

8 832
900

9 732

6 510

121 000

106 100

23 000
5 570
3 500

32 070

4 100

40 310

300 080

21050
800

4 950

26 800

25 317
29 286

1585
11915
26 500

1400
6 850

102 853

25 200

25 200

14 445

7 775

22 220

32 250
65 090

97 340

22 740
5 450

28 190

3 910

43 366

Rechnung 1934 Titel

293 806

21700
700

3 800

26 200

26 455
35 845

1585
13 545
28 000

1450
3 100

109 980

EinnahmeNM. Ausgabe
NM.

8 832
1400

10 232

7 290

19 719

19 719

12 428

1921

14 349

65

65

6?

128 892

2? 903
60 800

88 704

23 174!
2 827,

26 001

3 021

39 740

286 360

17 687
651

2 790

21128

15 432
35 886

210
8 193

23 098
1292
3 115

67

61
58

19

65
08

73

96

12

67

04
78

82

87 228,

80
49

69
32
1«
39

79

II

lll

IV

V

Nr.

d

0

1
2
3
4
5
6
?



106 107

Titel

VI

VII

Nl.

4
5
6

Gegen st and

Wirtschaftsführung

Weinbau

Aus Weinverkauf und für
2,) sächlicheBewirtschaftungskosten .......
d) persönliche Bewirtschaftungslosten......

Obst-, Garten- nnd Gemüseban
Aus Verkauf und für
»,) sächlicheBewirtschaftungskosten .......
d) persönliche Bewirtschaftungslosten......

Land- und Viehwirtschaft
Aus Verkauf und für
ll) sächlicheBewirtschaftungslosten.......
d) persönliche Bewirtschaftungslosten......

Laboratorium^................
Versuchstätigkeit ..............
Für agrarmeteorologische Arbeiters.......

Summe Titel VI

Ansatz 193«
für die Lehranstalten für Weinbau, Obstva«

Trier
Einnahme ! Ausgabe

RM. NM.

56 000

Verschiedenes

Kraftwagen''.................
Postgebühren und Bürobedürfnisse.......
Insertions- und Druckkosten..........
Reisekosten« .................
Sonstiges und zur Abrundung........

Summe Titel VII

Insgesamt

Zuschuß

16 400

5 900

8 000
6 000

92 300

100
100

160

360

Kreu
Ginnahme

RM.

nach
Ausgabe

i bis « Einseitig beclunMähia mit Titel VI Nr. 5.

30 200
22 300

500
300

3 250
2 500

2 000
6 000

83 050

2 500
3 000
1000
5 200
1101

12 801

117 500 < 285 500

168 000

90 500

13 100

56 600

500
500

161 200

100
50

36

186

187 100

45 800
37 2«0

6 500
5lW

39 <W
14 000

500
500

149 10"

und Landwirtschaft
Nhrweiler

AusgabeEinnahme

17 000

6 200

6 700

20
400

30 320

25
50

80

155

44 600

^

NM.

9 500
6 500

4 300
1590

4 465
2 440

300
400

29 495

4 000
1700

400
2 700

584

9 384

115 100

70 500

Ansatz 1936

Einnahme
RM.

Ausgabe
RM.

163 500

35 700

69 200

8 520
6 900

283 820

225
200

276

701

349 200

85 500
66 000

19 300
15 490

46 715
18 940

2 800
6 900

261 645

8100
7 200
2 150

12 900
3 272

33 622

725 000

375 800

Insgesamt
Haushalt 1935

EinnahmeRM.
AusgabeRM.

142 600

34 200

66 850

8100
2 450

254 200

300
250

2 138

2 688

320 550

Rechnung 1934
EinnahmeRM.

AusgabeRM.

Titel

71400
57 000

16 400
14 900

45 700
18 000

2 550
2 450

900

229 300

8 700
7 700
2 050

11660
2 204

32 314

691 600

371 050

131 794 W

29 527 ^

48 990

7 608
14 394

2 227

234 542

290
684

1699

2 673

^,

77

,'!>

7.^

114 288

27 326

45 389

1961
9 458

616

199 040

6 137
9 314
2 109

11216
1 767

0!

84

9!

30 544 83

288 807 87 624 304 05

335 496 18

VI

VII

Nr.

3,
d

d

4
5
6

1
2
3
4
5





109

Anlage 12 (zu Kap. 31 Tit. 2)

Unterhaushaltsplan
der staatlich anerkannten

Väuerlichen Frauenschule Glewig

Nechnungsjahr 7936



110 111

Titel Nr.

II

III

IV

VI

l
2

4

1
2
5!

1
2
,'!
4
5
0
7

Ansatz 193«
egenstand

Schulgeld
Summe Titel l

Personalaufwand

Beamte (Leiterin und 1 Lehrerin)........................
Angestellte (1 Lehrerin) und soziale Lasten für 1 Probelehrerin............
1 Lohnempfänger (Wirtschaftsgehilfin).......................
Hilfslehrer...................................
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge......................

Summe T'tel
II

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung ..................................- '
Lagerung und Wäsche............................. - - '
Lehrmittel..................................- - ' '

Summe Titel H

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung
Anleihedienst ....
Mieten......
Steuern und Versicherungen.....
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Reinigung.............
Inventar..............

Summe Titel 1^

Wirtschaftsführung

Geflügelhaltung......
Viehhaltung einschl. Mollerei

Summe Titel

Verschiedenes

Erstattung an die Weinbaulehranstalt für Postgebühren und Bürolosten.......- ' ' ,
Insertions- und Drucklosten...........................- ' ' .
Reisekosten .................................. - .
Sonstiges und zur Abrundung ......................... '^l

Summe Titel
Insge,«'"

Annahme
.__ NM.

3 650
3 650

14 335

762

762

2 300
4 230

'^530'

Ausgabe
RM.

7 700
2 400
1 100

100
2 273

13 573

10 560
350
750

11660

3 682
21 559

150
3 000

600
3 250

32 241

2 400
4 230
6 630

300
300
400
696

1 696
65 800
40 500

Haushalt 1935

Einnahme
RM.

3 100
3 100

11000

11000

880

880

2 300
5 400
7 700

20
20

22 700

Ausgabe
NM.

4 750
3 630
1000

135
1378

10 893

800
200
300

9 300

1547
21558

205
2 500

500
500

26 810

1960
5 540
7 500

250
220
300
12?
897

55 400
'32^700'

Rechnung 1934

Einnahme
RM.

3 200
3 200

12 898

12 898

808

808

1864
2 416
4 281

60
60

21248

00
00

!?

>l?

,i0

08
0^
8-,

Ausgabe
RM.

4 445
2 714

257
129

1203
8 749

7 382
189
284

7 856

1068
21558

117
3 449

474
289

26 957

1811
2 476
4 288

380

215
89

685
48 537 80

70
.'!8
00
l.0

80

:^

^,,

27 288 96

Titel

II

III

IV

V

VI

Nr.

1

3
4
5

1
2
3

1
2

1
2
3
4





113

Anlage 13 (zu Kap. 31^it. 4>

Unterhaushaltsplan

ber Iungbäuerinnenabteilung der Lehranstalt ttreuznach

Nechnungsjahr t93b



114 115

Titel

II

III

IV

V

VI

Nr.

2
3
4
5
6

Gegenstand

Zuschüsse

ll) Zuschuß des Staates.............................- ' '
1>) Zuschuß der Lnndesbauernschnft Rheinland ..................- - ' '
c) Sonstige..................................- - ' '

Summe Titel

Schulgeld ...................................- ' '

Perfunalaufwand

Angestellte ..................................- - ' .'
1 Lohnempfänger............................... - ' '
Hilfslehrer..................................- ' ' .

Summe Titel

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung ................................- ' .
Lagerung und Wäsche.............................- ' ,
Lehrmittel..................................' ' ^

Summe Titel

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Zur Beseitigung vou Veschädigungeu an den gemieteten Gebäudeteilen
Mieteu
Steuern, Gebühren und Versicherungen
Heizung, Beleuchtung, Wcisserversorguug
Reiuiguug.............
Inventar

Summe Titel

Verschiedenes

Vürokosteu ..................................- ' ,
Postgebühren und Truckkusteu......................... - ' ,
Reisekosten .................................. - ' ' ,
Sonstiges uud zur Abrundung........................' ' ' i/l

Summe Titel
Insgcl""'

ZU,cl'"l>

Anfall 193«

^'nnahine Ausgabe
RM,

2 036
750
300

3 086

800

7 450

114

NM.

Haushalt 1935

3 600
500
100

4 200

7 450
200
400

8 050

100
1 800

300
200

2 400

Einnahme
RM.

Ausgabe
NM.

Rechnung 1934

Einnahme
NM.

1908
750
300

2 958

1000

3 100

3 100

150

150

3 300
550
300

4 150

2 550
200
300

3 050

250
1200

100
1 800

200
200

3 750

<2

IN

Ausgabe
RM.

Titel

05»

II

III

IV

V

VI

Nr.

1u
d

1
2
3
4
5
6





117

Anlage 14lzuKap.S3Ttt. lu.2)

Unterhaushaltsplan
Oandesmuseen

Rechnungsjahr 1936



118 119

Titel

I

II

III

IV

VI

Nr. Einnahme

Einnahmen aus den Museen
1 Eintrittsgelder.................................. > '
2 Verkauf von Führern, Lichtbildern und Doppelstücken................ > ',
3 Tilgungsrate für den Ankauf und Entschädigung der Stadt Bonn für die Unterbringung der

WesendonkfchenGemäldesammlung ....................... - '
Summe Titel I

II — Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte...................' '
III — Sonstiges und zur Nbrundung.......................... '

Gesamteinnahme

2

12
2
3
4

1
2
3
-l
5
6

Ausgabe

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Besoldungen
Gehälter für planmäßige Beamte.........
Gehälter für außerplanmäßige Beamte und Anwärter

Andere persönliche Ausgaben
3,) Vergütungen der Angestellten........................- '
d) „ „ Arbeiter PP. (18 Lohnempfänger)................' '
Vergütungen der Hilfsaufseher (15 Lohnempfänger)............... . - '
Reisekosten: a) der Museumsdirektoren......................- ' '

d) der Beamten bei den Museeu................... - '
Summe Titel 1"

Sächliche Aufwendungen
Für Anläufe, Untersuchungen, Ausgrabungeu und Uuterhaltuugsarbeiten zur Verfügung be

Museumskommission ............................
Für Anlauf der Wesendonlsammlung ......................
Für Ausgrabung von Vetera...........................
Für kleine Ankäufe und Versuchsgrabungen zur Verfügung der Museumsdirektoren . .
a) Für Aufstellung und Unterhaltung der Sammlungen...............
b) Für Gemälderestauration...........................
e) Für die römische Abteilung des Weinmuseums der Stadt Trier.........
Für Anlegung, Unterhaltung und Vermehrung der Bücherei.............

Summe Titel 1^
Unterhalt und Betrieb der Tienstgebiiude

Bauliche Unterhaltung der Dienst« und Wohngebäude...............
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen ...................
Steuern, Versicherungen............................
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung...................<
Reinigung..................................>
Für Anmietung der Meerkatzkaserne in Trier...................

Verschiedenes
Postgebühren und Vürobedürfnisse...........
Verpflegung der Wachhunde, sonstiges und zur Nbrundung

Summe Titel

Summe Titel '

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

ZuMb

Ansatz
Landesm

Bonn
-- NM.

193«
nseum in

Trier
RM.

Ansät;
1936
RM.

I n s g e s a
Haushalt

1935
NM.

m t

Rechnung
1934
NM,

Titel Nr.

800
600

.___ 4 250

1400
1000

2 200
1600

4 250

1600
1100

2 000

2 342
1289

2 109

06

10

I

II
III

1
2

3

^ 5 650 2 400 8 050 4 700 5 740 !l

--- 930 670 1600 1 500 1236 .^ —

,___ 420 330 750 100 810 ^: —

^ 7 000 3 400 10 400 6 300 7 789 i/.j

__ 11 942 10 849 22 791 23 208 19 380 I

II

III

IV

V

VI

27 700 34 500 62 200 63 600 55 070 1
2

25 000
23 450
10 000
1250

-__ 3 000

40 400
13 850

8 500
1 250
3 000

65 400
37 300
18 500

2 500
6 000

45 450
33 190
10 600

2 500
6 000

33 025
22 323
9 156
1746
3 898

6«
60

1-i
d

2
3l,

6

--- . 62 700 67 000 129 700 97 740 70 151 ,">!

3 500
10 000

6 000
12 000

2 000

>-__ 3 000

3 500

6 000
8 200

500
3 000

7 000
10 000

12 000
20 200

2 000
500

6 000

5 000
2 250

8 000
12 300

2 000
500

6 000

3 541
1500

3 938
56 687

899
278

4 461

M
3.'!

50

1
1a

3
4u
d
o

5

---- 36 500 21200 57 700 35 950 71308

7N
!,1

7U

53 442

1900
7 400
1 300

8 687
11557

3 200
8 000
1250
2 500

62 129
11 557
5 100

15 400
2 550
2 500

46 515
14 133
3 945

15 400
2 400

49 842
14 132
5 011

10 394
5 364

1
2
3
4
5
6

--- , 64 042 35 194 99 236 82 393 84 756 11

3 300
___ 1 876

5 000
1 757

8 300
3 633

5 800
3 809

4 872
3 064

07 1
2

^^ 5 176 6 757 11 933 9 609 7 936

!!!
208 060

^__ 7 000
175 500

3 400
383 560

10 400
312 500

6 300
308 593

7 789

^---- 201 060 172 100 373 160 306 200 300 804





121

Anlage 15 (zu Kap. «1 Titel 15)

Unterhaushaltsplan

Fortführung der OenKmälerstatistiK

Rechnungsjahr l93b

(Für das Nechnungsjahr 1936 ist erstmalig ein Hauzhaltsplan aufgestellt worden)



122

Nr. Gegenstand

Einnahme
Aus dem Verkauf von Bänden der „Kunstdenkmälerder Rhein¬

provinz" .......................
Druckkostenzuschüsseder Deutschen Forschungsgemeinschaft(Not-

gemeiuschaftder Deutschen Wissenschaft) nnd andere ....
Zuschußfür die Stipeudiaten der Deutschen Forschungsgemein¬

schaft .........................
Summe Titel I

Sonstiges und zur Abruuduug ..............
Gesamteinnahme

Ausgabe
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..........

Besoldungen

Gehälter für planmäftige Veamte .............
„ „ außerplanmäßige Veamte und Anwärter ....

Andere persönliche Ausgaben

n) Vergütungeu für 8 Angestellte .............
d) „ „ 1 Lohnempfängerin (Pnhfran) .....
Reisekosten für Veamte, Angestellte nnd freie Mitarbeiter. . .
Für Unterhaltung des Kraftwagens ............
Aufwandsentschädigungfür den wissenschaftlichen Leiter der In¬

ventarisation ......................
Snmme Titel III

Unterhalt und Netrieb des Dienstgebäudes

Bauliche Unterhaltung des Dienstgebändcs .........
Steuern, Versicherungen .................
Heizung, Belenchtung und Wasserversorgung ........
Reinigung ........................

Snmme Titel IV

Sächliche Aufwendungen

Druckkosten für Iuventarbände ...............
Honorare für freie Mitarbeiter..............

Summe Titel V

Verschiedenes

Postgebühren, Vürobedürfnifse und Bücherei ........
Sonstiges nnd zur Abrnnduug ..............

Summe Titel VI
Gefamtansgabe

Gefamteinnllhme
Zuschuß

Ansah
193«

RM.

Haushalt
1935

NM.

2 500

5 000

5 000
12 500

__

12 500

Rechnung
1934
NM-__

2 420

8 200

25 650
750

8 000
2 000

2 880
39 280

446
200

1000
400

2 046

10 000
2 500

12 500

2 000
54

2 054
66 500
12 500
44 000

V

3?

2



123

Anlage 16 (zu Kap. 39 Tit. 1j

Unterhaushaltsplan
provinzialinstitut für Krbeits- und Verufsforschung

Rechnungsjahr I93b



124

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1936
NM.

Haushalt
1935
RM.

Rechnung
1934
RM.

II

Entgelt

1 Stadt Düsseldorf............
2 Neichsanstalt für Arbeitsvermittlung . . .

Summe Titel I

Verschiedenes

1 Aus dem Verlauf von Prüfapparaten . .
Gebühren für Prüfungen und Gutachten .
Sonstiges ...............

Summe Titel II

Gefamteinnahme

II

1

3

III
1
2
3
4
5
6
?

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzufchüsse usw. . . .

Andere versiinlichc Ausgaben

FürFachpshchologen ...........
Sonstige Angestellte...........
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Summe Titel II

Sächliche Verwaltungsausgaben

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
Für Herstelluug der Prüfapparate ....
Fernsprechgebühren und Porto......
Reisekosten ..............
Vürobedarf und Druckkosten.......
Zeitungen und Bücher.........
Sonstiges und zur Abrundung......

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

4 000
13 000
17 000

5 000
400

5 400
22 400

7 2U0

10 000
5 800
2 125

17 925

4 930
3 500

600
300

1 000
700

1145
12 175
37 300
22 400

14 900

4 000
13 500
17 500

4 000
200

4 200
21700

7 200

10 000
3 300
2 088

15 388

5 052
2 500

000
300

1000
700

1160
11312
33 900
21700

12 200

4 000-
13 000-

17^00'

4 860
'21^60

!Z1

33

33

6 509 ös

Z8
83
59

03

62

6?
?1
89

65

33



125

Anlage 17 (zu Kap. 5 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
der Oiegenschaftsverwaltung

Rechnungsjahr 7936

(Der Unterhaushaltsplan wurde erstmalig für 1935 aufgestellt)



126 127

Titel Nr.

II

111

IV

V

VI

VII

VIII

IX
X

1
2
3

G e g e n st n n d

Pruvinzinleigene Wohnungen in Düsseldorf
Mieteinnahme ....
Bauliche Unterhaltung .
Steuern, Versicherungen

Summe Titel I

Hebammenlehranstalt Köln
Miete der Stadt Köln..................
a) Anleihcdienst * ...................
b) Erstattung von Anfwendnngen an die Stadt Köln* . . .

Summe Titel II

Heilstätte Fichtenhain
Miete von dein Schuluugslager Niederrheiu.......
Miete aus provinzcigcnen Häusern...........
Bauliche Unterhaltung.................
Anlcihedicnst .....................
Steuern, Versicherungen................

Summe Titel 1^

Pruvinzialgut Fichtenhain
Pacht aus der Verpachtuug des Provinzialgntes und von Einzelgruudstttcken sowie Iagdpacht
Steuern, Versicherungen.............................. ' '

Summe Titel 1^

Prouinzialgut Nylerward
Pacht aus der Verpachtung des Provinzialgntes nnd des Hofgutes Büsteward..... - ' '
Bauliche Uuterhaltung............................... - '
Steuern, Versicherungen.......................

Summe Titel ^

Pruvinzialdomäne Lannnersdorf
Pacht aus der Verpachtung der 5 Kolonate.........
Bauliche Unterhaltung...................
Anleihedienst .......................
Steuern, Versicherungen..................

Snmmc Titel Vl

Nettemühle Weißenthurm
Pacht ans der Verpachtung der Nettemühle........
Steuern, Versicherungen.................
Reparaturen, Sonstiges.................

Summe Titel Vll

Nittergut Desdorf
Pacht einschließlichdes Beitrages des Pächters zum Erncnerungsfonds für Bauten . . .
Anteil des Pächters (50 "/,) an den Steuern vom Grundbesitz............
Bauliche Uuterhaltung..............................
Steuern vom Grundbesitz, Versicherungen.....................
Bekleiduug, Ausbilduug und Unterbringung der Waisenknaben............
Invaliden, und Krankenversicherung der Waisenknaben, Verschiedenes.........
Verzinsung nnd Tilgnng eines vom Staat nnd vom Kreise Vcrgheim zum Bau von L"

arbeiterwohnungcn gegebenen Darlehns....................-
Abführung an den Desdorfer Fonds.......................

viU

nd

Summe Titel

Sonstiges und zur Abrunduug . . .
Abführung an den Erneuerungsfonds

Ins gefa
n't

Ansatz

Einnahme
RM.

193«

Ausgabe
NM.

Hausha

Einnahme
RM.

lt 1935

Ausgabe
NM,

Rechnung 1934

Einnahme Ausgabe
NM. NM.

Titel Nr.

18 000
1673
1360

18 000
1980
1 580

19 076 15
1611 27

I

II

III

IV

V

VI

VII

VI ll

IX
X

1
2
3

^ 18 000 3 033 18 000 3 560 19 076 15 1611 27

48 000
15 500
32 500

48 000
—

48 000
— —

1
2ll

1i

^ 48 000 48 000 48 000 — 48 000 — — —

5 000
3 000

3 682
7 080
1600

8 000
3 500

990
10 030

1 950

20 864 02 14 065 42
1
2
3
4

^ 8 000 12 362 11 500 12 970 20 864 02 14 065 42 5

8 019
275

8 019
225

— — —

—
1

__ 8 019 275 8 019 225 — — —

7 342
2 676
2 770

7 000
12 626

225
52 834 3! 39 246 26

26

1
2
3

__ 7 342 5 446 7 000 12 851 52 834 34 39 246

5 366
1673
3 095

570

5 366
2 228
3 094

225

16 583 54 16 143 75
1

3
4

^^ 5 366 5 338 5 366 5 547 16 583 54 16 143 75

3 600
3 600
1 500

3 600
l 480
1 520

—
—

— 1

3

^ 3 600 5 100 3 600 3 000 — — —>

02

86
10

68
66

7 276
700

2 343
1 780
1 500

200

939
1214

7 276
700

1 733
1 400
1 500

200

940
2 203

6 501 32

678

997
128

938
3 757

1
2
3
'1
5
6

7
8

^^7 976 7 976 7 976 7 976 6 501 32 6 501 32

97 370
18 500

139 431
63 040

— — —

02
^106 400 l 06 400 109 600 109 600 163 859 37 77 568

Gegenseitig deckungsfähig.





129

Anlage 18

Verrechnungshaushaltspläne
aj Schuldenverwaltung

d) Ruhegehälter und
Hinterbliebenenbezüge

o) Hochbauabteilung

ä) Steuern und Versicherungen

«) Kraftwagendienststelle



130
Einnahmen a) schuld^^erwaltung Ausgaben

131

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand

Erstattungen der einzelnen Verwaltungszweige

Soll
1936
NM.

9 201 413

Soll
1935
NM.

11 479 596

Soll 1936 gegen 1935
mehr weniger
NM. NM.

2 278 183

Erstattungen der Verwaltungszweige

Ist 1N4
MM,

10 535 149

Gegenstand Soll 1936

NM.

Insgesamt

NM.

I. Finanzuerwaltuug
Aus Kapitel 3 Titel 1..........................

s Prov.'Tmn.Lnnnnerstwrf ,'!U!!5 NM, )
s- > 1 Hl'ilstiittc ^ichtenlinin,,, , ?n»u „ !

„ „ >> „ ^ » Nittcigut Desd»rf...... 02» „ <
! Hrlmniüioülehrnnst.^iil,, 15>,'><,<! „ 1

1 230 250

26 614 1 256 864

II. Allgemeine Verwaltung
Aus Kapitel 13 Titel 14........................ 80 160 80 160

III. Verkehrswesen
Aus Kapitel 20 Titel 14b.......................

., 20 .. 22« .......................

.. 20 .. 221. ......................

.. 20 .. 22o .......................

52 894
3 990 087

334 328
1 100 968

933 770 6 412 04?

IV. Wirtschaftspflege
Aus Kapitel 30 Titel 13........................

.. 30 .. 21 ........................
61250
43 204

181 333
28 385
21559

901
45 689
82 602 464 923

V. Noltsfürsorge
Aus Kapitel 41 Titel 2........................

., 42 „ 4 ........................

.. 42 .. 5 ........................

.. 42 .. 6 ........................

.. 42 ., 7 ........................
42 „ 8........................

38 422
57 296
51086
17 467
76 481
26 954
53 617
40 241
18 841

8 082
326

31538
142 290
13 461
36 000

.. 42 „ 9 ........................

.. 42 .. 10 ........................

.. 42 .. 11 ........................

., 43 .. 12 ........................

44 4

„ „ 48 „ 11«....................... 612 102

VI. Knlturpflege
Aus Kapitel 61 Titel 13d ...................... 32 040

1155763 „ 2............ 43 59?

Verrechnnngshaushalt „Hochbauautlg."
331 720 331 720

9 201 413

?^

Ka¬
pitel Titel Gegenstand

Verzinsung und Tilgung der Anleihen und
Abführung an den Tilgungsstock........

Soll
1936
NM.

9 201 413

Soll
1935
NM.

11479 596

Soll 1936 gegen 1935
mehr
NM.

weniger
NM.

2 278 183

Ist 1934
NM.

10 535 149

^luf Grund d. Vcschl.
n des Provinzial»
"ndtllges I Ausschusses
>----- vom:

2?. 3. 26

^3^26,
^. 4. 27

^ 3. 31

lä

3.28

4.30

Ursprung!.
Darlehns»

betrag
RM.

2 500 000

3 000 000

5 000 000

2 500 000

3 000 000

1 500 000

5 460 000

1 635 000

4 452 000

1 500 000

705 000

2 752 000

2 000 000

750 000

2 000 000

250 000

39 004 000

Nestschuld
Stand:

31. 12. 1935
«M.

1 ?6l 546

2117 455

3 654 454

2 251 124

2 180 186

1 340 825

5 148 431

1 541 700

4 197 952

1 434 489

674 209

2 511325

1 565 722

695 984

2 000 000

250 000

33 328 409

76

37

Gläubiger

Mhein. Girozentrale und
Provinzialbank

Ä) Langfristige Tilgungsdarlehen

Provinzial-Feuerversicherungs.
anstatt der Rheinvrovinz

n.) Langfristige Tilgungsdarlehen

b) Mittelfristige Darlehen
Fällig am 1.12.36

.. .. 31.12.39

Zu übertragen

«er»!»!»»«
elnschl.«erw.»

«l»fte»l>citl
°/°

5

5

4,5

4,75

4,7

4,9

4,9

4,9

4,9

4,8

4,8

4,9

4,5

4,5

4,5

3,5

Til¬
gung

°/°

2,5

2,5

1

2,75

1,5

1

1

1

1

1

2

5

2,5

75

Soll 1936
«M.

187 500

225 000

350 000

143 750

223 500

96 000

322 140

96 465

262 668

87 000

40 890

189 888

190 000

52 500

90 000

8 750

2566051 —





133

Auf Grund d. Veschl.
,, des Provinzial-
Landtages >Ausschusses

vom:

9. 3. 29

9. 4. 2?

^9^27
31. 3. 28

27.1. 26

^3^29
28,3.31

6. 8.32
6. 8.32

21.11.32

6. "8. 32
26. 5.33

6. 8.32
14. 3.32

1. 2.33
23. 3.33

27.10. 33
27.10. 33
22.12. 33

22.12. 33

1. 2.33

1. 2.33

Ursprung!.
Darlehns«

betrag
NM.

Nestschnld
Stand:

31. 12. 1935
RM.

Gläubiger

39 004 000

1 000 000

250 000

4 175 537

2 000 000

4 021850

2 247 200
3 134 800

263 000
62 000
83 300

494 200
285 000

<!<!

33 328 409 37

6 940 000

3 876 400

1 912 500
1 470 000

472 900

200 000

1 658 600

160 200

73 711 487 66

782 065

250 000

3 320 536

450 000

3 616 336 42

10

52

1 870 258
2 686 578

225 303
56 077
77 602

471 405
25? 692

6 940 000

3 876 400

1818 214
1 433 764

460 377

193 377

1 326 880

128 160

06
62
»4

70

63 569 439

Übertrag

Provinzial-Lebensversicherungs-
anstalt der Rheinprovinz

Langfristiges Tilgungsdarlehen

MittelfristigesDllrlehen,fälligllm31.3.38

Kreissparkasse Köln

Preußischer Staat

Darlehen f. Hochwasserschäd. 1925/26

Reich und Staat

Notstandsmaßnahmen i. Straßeilbau

Arbeitsbeschaffungsprogramm1932
(Papen-Programm)

Darlehen der Offa für Arbeits-
beschaffnngszwecke im Land¬
straßenban

Darlehen der Offa zum Bau der
Mittelmoselstraße

Arbeitsbeschaffungspro gramm 1933
(Sofort-Programm)

i Darlehen der Offa für Arbeits-
^ beschaffnngszwecke im Land¬

straßenbau

III. Arbeitsbeschaffungsprogramm
(Reinhardt-Programm)

Darlehen der Offa für Arbeits¬
beschaffungszwecke im Lllnd-
straßenbau

Darlehen d. Offa f. Instandsetzungen
und Ausbauten in den Provinzial
anstalten

Darlehen der Offa f.Vaumaßnahmen
zur Erhaltung der rheinischen
Kunstdenkmaler

Vciiiü!!»,«
einschl.
«erw.»

»ostenbeiti.
°/°

Til¬
gung

4,5

4
»nchTtasfel

4—5

Soll 1936
NM.

2566051

100 000
N« fest

15—20
Iahic

100 000

12 500

438 432

115 000

334 328

Bis 193« übernimmt das Reich
den Kapitaldienst

Vis 1938 übernimmt das Reich
den Kapitllldienst

desgleichen
desgleichen
desgleichen

4,56
3

S°/<>jährl. Rente

«,55°/ojährl. Rente

N Zu übertragen

4,93
4,93
4,93

3,31

10
Halbjahre«'

rate»

10
Hiilbiahres

raten

47 224
22 800

416 400

253 905

170 786
131 271

43 961

14 623

331 720

32 040

5031041





135

^l"f Grund d. Beschl.
Lon^ Provinzial-
"notages I Ausschusses
------- vom:

Ursprung!.
Darleyns-

betrag
NM,

73 711 487 l;»z

Restschuld
Stand:

31. 12. 1035
RM.

Gläubiger

«3 569 439 9!

70 131 400

300 000

52 429

7 870

6 930

400 000

14461011?

84

50

26 031 400

251 666

49 028

4 197

6 474

89 912 205 99

Übertrag

Umschuldungsverband
Deutscher Gemeinden, Berlin

Gemäß Beschluß des 79. Prov.-Land-
tnges übernommene, inzwischen
umgeschulete Schuld gegenüber
Reich und StaatausdenderRheini-
schen Girozentrale und Provinzial-
bllnk zur Versa,, gestellten Schatz¬
anweisungen in Höhe von 50 Mil¬
lionen HF zuzüglich 5°/« Zinsen
auf35Mill.HLv.15. 10.32 b.28.2.34
„ 15 „ „ „ 1.11.32 „28.2.34

53 406 200 H^

Aus umgeschuleten Darlehen der
Rheinischen Girozentrale und Pro-
vinzialbnnl...... 15 820 000 HF

Ans umgeschuldeten Bürgschasts
darlehen

Erz.-Anst. Oberbieber . 30 300 H^
Berg.Diak.-Mutterhaus

Wuppertal........ 57 600 „
Schifferkinderheim

Duisburg..........138 600 „
Evgl. Verein „Jugend-

Wohl" Köln........ 46 900 „
Karitasvcrband

Wuppertal........ 50 900 „
Karitllsverblind

M.Gladbach ...... 26100 „
Vaterl. Frauenverein

Neuwied.......... 170 300 ,.
520 700 H.F

Aus umgeschuldeteu Staatsdarlehen
Dillk.-Anst. Kreuznach 60 000 H^s
Evgl. Gemeinde Berg.

Gladbach .......... 74 100 „
Iosefsges. f.Krüppelfür-

sorge Köln-Deutz ... 200 000 „
St. Glifabethenstift in

Bad Kreuznach___ . 50 400 „
384 500 H^

Summe Umschuldungsverband

Verschiedene Gläubiger
Nuhrknllppschaft Bochum, betr. Auf-

wertungsdarlehen
Pr. Zentr.-Bodenkr.-A.-G. in Berlin,

betr. Aufw.-Hyp. Nettegut
Preuß. Staat, betr. Landarbeiter¬

wohnungen Rittergut Desdorf
Kreis Bergheim, betr. Landarbeiter¬

wohnungen Rittergut Desdorf
Neu aufzunehmendes Darlehen aus

der Edelmann-Stiftung der Stadt
Köln

Summe

eiülchl.
Ve»w.>

Äostcobcitr.
°/°

Til¬
gung

°/°
Soll 1936

RW,

5031041

4,03

4,5

4

5

3'/«

3
llb 1.10.2L,

1,5

0,5

525H^
jährlich

1

l163037

18 000

2 360

525

414

15 500

6230877

de7 Tfmidendlenst ist nicht errechnet von 2L.U»l.4N0RM..sondern von 21.^1.400 NM., d° neuerdings zur außerordentliche»Schuldenabdeclung
"Mschuldungsuerband 5 Millionen RM. Umschuldungsbriefeangeboten wurden.



136
Einnahmen b) Nuhegehätter "N^hinterbliebenenbezüge

siitel
Titel Gegenstand

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen
seitens der beteiligten Verwaltungszweige
für:

Beamte ...............................

Angestellte .............................

Lohnempfänger.........................

Soll
1936
MM.

Summe Kapitel 1

Erstattung der laufenden Unterstützurlgen sei¬
tens der beteiligten Verwaltungszweige für:

Beamte ...............................
Angestellte .............................
Lohnempfänger.........................

Summe Kapitel 2
Gesamteinnahme

Darunter Erstattungen seitens der im Beiheft
zum Haushaltsplan aufgeführten selbstän¬
digen Institute........................

Es verbleiben:

3 079 N00

66 600

648 000

Soll
1935
NM.

2 945 000

66 000

672 000

Soll 1936 gegen 1935
mehr
NM.

134 «00

3 793 000

22 800
7 800

44 500
75 100

3 868 100

1 000 000
2 868 100

3 683 000

22 800
7 800

42 000
72 600

3 755 600

960 000
2 795 600

134 000

110 000

2 500
2 500

136 500

40 000
96 500

72 500

Einnahmen

Erstattung seitens der beteiligten Verwal¬
tungszweige für:

Bauleitung ............................
Baukosten ..............................
Tilgung des Darlehns aus dem 3. Arbeits¬

beschaffungsprogramm .................
Sachaufwand...........................

Gesamteinnahme

60 000
665 280

331 720
16 500

1 073 500

60 000
630 000

331 720
16 580

1 038 300

35 280

35 280

35 200

weniger
NM.

24 000

24 000

24 000

24 000

Ausgaben
137

Gegenstand

Ordentliche Aufwendungen für:
Beamte:

a) Ruhegehälter, Nuhe- und Wartegelder,
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Angestelltes
a) Ruhegelder ........................
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Lohnempfänger^:
a) Nuhelöhne.........................
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Summe Kapitel 1

Soll
1936
NM.

2 111U00
968 000

3 079 000

38 400
27 600

Soll
1935
NM.

2 000 000
945 000
945 000

38 400
27 600

Laufende Unterstützungen an:
frühere Beamte und deren Hinterbliebene .
frühere Angestellte und deren Hinterbliebene"
frühere Lohnempfänger und deren Hinter¬

bliebene^ .............................

Summe Kapitel 2
Gesamtausgabe

Darunter Aufwendungen für die im Beiheft
zum Haushaltsplan aufgeführten selbstän¬
digen Institute........................

Es verbleiben:

c) Hochba^

80

39 628 A
480 972 66

66 000

468 000
180 000
648 000

3 793 000

22 800
7 800

44 500
75 100

3 868 100

1 000 000
2 868 100

66 000

Soll 1936 gegen 1935
mehr
NM.

weniger
NM,

111000
23 000

134 000

480 000
192 000
672 000

3 683 000

22 800
7 800

42 000
72 600

3 755 600

960 0N0
2 795 600

134 000

12 000
12 000
24 000

24 000

110 000

2 500
2 500

136 500

40 000
96 500

Ist 1934
NM.

1 824 944
884 455

2 709 400

32 643
20 392
53 035

80
77
57

25
04
29

444 261
158 612
602 874

3 365 309

24 000

24 000

20 369
5 931

37 113
63 414

3 428 724

931 736

85
17
02

88

91
35

12
38
26

2 496 987
72 500

51
75

Heilung Ausgaben

13 565

80 534 16?

s'I

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
(Bauleitung) .........................

Baukosten (siehe umstehend) ..............
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zu
übertragen.
Tilgung des Darlehns aus dem 3. Arbeits¬

beschaffungsprogramm .................

Reifekosten (Fahr- und Tagegelder) .......
Kraftwagenunterhllltung .................
Gefchäftsbedürfniffe (Fachzeitschriften,Bücher,

Zeichengerät, Lichtpausen u. dgl.)' ......
Sonstiges und zur Nbrundung ...........

Summe Kapitel 3

Gesamtausgabe

60 000

665 280

331 720

60 000

630 000

331 720

35 280

8 000
2 000

6 000
500

16 500

1073 500

8 000
2 000

6 000
580

16 580

1 038 300

39 628

480 972

94

66

35 280

80
80

80

35 200

8 126
994

4 365
79

13 565

534 16?

32
70

39
10
51

11

Titel 2 und 3 lind gegenseitig deckungsfähig. ' Titel 2 und 3 lind gegenseitig deckungsfähig.
Davon 30W NM. an Kap. 35 Titel 1 für ue«mesluna«technlscheArbeiten.



138 139

Hcmpthcnishalt

Titel

13

14ll

1
2

3
5

4
5
6
7
8
9

10
11
12

3
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Alle Ausgabepositionender nachstehendenZusammenstelln»«
ergänzen sich gegenseitig

I. Finanzverwaltung
Liegenschaftsverwaltung:
») Provinzialeigene Wohnungen in Düsseldorf............
d) Heilstätte Fichtenhain.....................
o) Provinzilllgut Bylerward...................
6) Provinzialdomäne Lammersdorf................
o) Rittergut Desdorf ......................

Summe Abschnitt 1

II. Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung:
a) Landeshaus.........................
1») Ständehaus .........................

Summe Abschnitt II

III. Verkehrswesen
Straßenwesen:
Landesbauämter........................

IV. Wirtschaftspflege
Landwirtschaftlicher Unterricht:
Provinzial-Weinbaulehranstalt Trier................
Landwirtschaftliche Haushaltungsschule Olewig...........
Gemüsebauschule Trier......................
Provinzial-Weinbaulehranstalt Kreuznach..............

„ „ Ahrweiler..............
Summe Abschnitt IV

V. Noltsfiirsorge
Vesserungswesen:
Provinzial-Nrbeitsanstalt Brauweiler ...............

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und Epileptische:
Provinzinl-Heil- nnd -Pflegeanstalt Andernach...........

„ „ „ „ Bedburg-Hau..........
Vonn.............
Düren.............
Galthausen...........
Grafenberg...........
Iohannistal...........

-Kinderanstalt für seelischAbnorme in Bonn.......
-Erbbiologisches Institut Bonn..............

Snmme Kapitel 42

Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl. des Bildungs¬
wesens:

Provinzial-Taubstummenheim Vuskirchen..............
„ -Taubstummenanstalt Aachen..............

Brühl...............
„ „ Wuppertal.............

Essen ...............
Euskirchen .............

„ „ Kempen..............
Köln...............

„ „ Neuwied..............
Trier...............

„ -Blindenunterrichtsanstalt Düren.............
„ „ Neuwied............

Summe 5wpitel 43

Hochbauliche
laufende Unter-
haltungsaibeiten

NM.

ErneucilüV"!
u. Vlgllnzunge»

L

2 200
700

3 400
1 200
7 500

14 000

9 000
18 000
11000
11 000
12 000
15 000
13 000
1000

600
90 600

600
800
700
400
400

1400
500
500

1000
800

5 200
1400

13 700

3<W
1<W

500

Betriebstechnische
»°nde Unter-
""ungsaibeiten

1300
500

1000
600

^400

^"^^700

3 500
9 000
4 500
5 000
5 000
4 500
4 000
1000

400
36 900

300
200
350
300
300
500
200
200
300
300

2 500
700

6 150

Erneuerungen
u. Ergänzungen

U
NM,

600
1000

1600

500

1300
1000
2 800

2 000

11 500
8 200
8 700

24 200
12 900

9 000
27 300

600

102 400

1000

1 000
3 500
5 500

Summe
Baukosten

NM.

1 500
3 300
2 400
1500
2 100

10 800

29 900
16 500
46 400

28 800

6 500
3 300

6 000
5 400

Tilgung des
Darlchns aus dem

,1. Arbeit«'
lieschllffungs»Programm

NM.

16 000
800

16 800

300

4 900

450

21200

35 600

35 800
58 600
37 900
78 700
60 900
38 000
68 800

3 800
1000

383 500

900
1000
1050
2 200
1700
2 700

700
700

1300
1 100
8 700
6 200

28 250

5 350

8 000

20 500
43 200
12 400
41800
38 000
43 400
39 600

Ansatz
1936
NM.

1500
3 300
2 400
1500
2 100

10 800

45 900
17 300
63 200

29 100

11400
3 300

6 450
5 400

26 550

43 600

238 900

-X'0

5i>00

11 200

56 300
101 800
50 300

120 500
98 900
81 400

108 400
3 800
1000

Insgesamt
Haushalt

1935
NM.

1600
800

10 200
1800
1400

15 800

114 000
11800

125 800

18 500

12 250
1250

6 750
3 400

23 650

108 500

622 400

900
1 000
1050
7 600
1700
2 700

700
700

1300
1 100

14 500
6 200

39 450

42 750
92 200
40 600
65 650
71 200
74 500
70 600
1500

15 000
474 000

1700
1 200

850
6 300
2 900
2 700

800
700

1200
800

15 550
3 800

38 500

Rechnung
1934
NM,

1 446 76
1 536 43

42067
41408
623 93

4 441 87

25 523
10 691
36 214

2 088

5 298
958
351

5 362
2 872

14 842

36 301

27 681
54 051
29 908
29 982
41649
33 203
35 845

729

07

253 051

363
1093

435
325
722

4 891
716
463

3 485
2 067
7 631
4 051

26 247,03

01

151
4e
98
80
45!
21
18
10

Haupthciushalt

Kap.

13

20

31

41

42

33!

43
65
29
05
19
43
!6
21
96
76
59

43

Titel

13

14H

1
2

3
5

6
7
8
9

10
11
12

3
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22



140 141

Haiipthmishlllt

Kap.

44

47

48

4!»

63

Titel

Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Alle Uusgauepositiouender nachstehendenZusammenstellung
ergänzen sich gegenseitig

16
17
18

Fürsorge für Krüppel:
Orthopädische Provinzial-Kinderheilanstalt Süchteln.........

Hebammenwescn:
ProUiilzial-HebammeiUehranstalt und Fraucukliilit Wuppertal.....

Iugeudwohlfnhrt <Laudesjugendamt):
Proviuzialeigene Iilgendherbergeu in Bacharach, Adcnau, Darscheid . .

Fürsorgeerziehung Minderjähriger:
Provinzial-Erziehnngsheim Nheindahlen..............

Solingen ...............
„ „ Euskirchen...............

Suinine Kapitel 49

Snmmc Abschnitt V

15

VI. Kulturpfleac
Denkmalpflege:
Denkmälerarchiv Boiru......................
Iustitut für Dentmäler-Iuventarisation..............

Summe Kapitel 6i

Museeu:
Landesmilsenin Bonn......................
u) Landesmuseum Trier.....................
1>) Römische Väder.......................

Summe Kapitel 63

Sllmme Abschnitt VI

laufendeUnter«
haliunasarbeiten

^.
NM.

Huchbauliche
(imeueiunge"

u, Ergänzungen
V

Betriebstechnische
Z"de Unter-
'"»»»snbeitenc

NW.

Summe
Baukosten

Ällaunn des
Dnrlehns aus dem

8, Urlieits»
beschassunLs«

Programm

Insgesamt

Für uuvorhergesehenc Fälle llnd Uberschrcitnngen, die sich im Laufe des
Wahres als notluendig herausstellen. Zu verbuchen bei deu in Frage
tonnnenden Anstalten.....................

Gesamtsumme Kapitel 2

Einnahmen

Ka¬
pitel

1

Titel Gegenstand

Erstattungen seitens der beteiligten Verwal¬
tungszweige :

Steuern pp. vom Grundbesitz............
Umsatzsteuer ............................
Braudschadcnversicherungsprämien nnd Ab¬

führung an die Vrandschadenversicheruugs
rüctlage ............................

Haftpflichtversicherung ...................

Gesamteinnahme

Soll
1936
NM.

1«0 000
47 000

45 000
«2 000

284 000

Soll
1935
NM,

<«""« "°u"»« ">^>f" «,.m«n«»«!«°ft°«u
Soll 1936 gegen 1935

mehr
NM,

128 080
55 000

34 450
62 590

280 120

1920

10 550

12 470

weniger
NM.

000

590

590

3 880

Haupthaushalt

Ausgaben

Titel Gegenstand

Steuern Pp. vom Grundbesitz............
Umsatzsteuer ..............'"."''" '^'
Nraudschadenversicherungsprannen bzw. Ab¬

führung an die Brandschadenversicherungs¬
rücklage .............................

Haftpflichtversicherung ...................
Gesamtausgabe

Soll
1936
NM.

130 000
47 000

45 000
62 000

284 000

Soll
1935
NM.

128 080
55 000

34 450
62 590

280 120

Soll 1936 gegen 1935
mehr
NM.

1920

10 550

12 470

weniger
NM.

8 000

590

590

3 880

Ist 1934

NM.

109 248
29 806

40135
61 734

240 925

98
3?

53
36

24



142
Einnahmen e) ttraftwagen^ienftftelle

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand

Erstattungen seitens der beteiligten Verwal«

tungszweige für:

Persönliche Verwaltungsausgaben ........

Soll
1936
NM.

Soll
1935
NM.

Soll 1935 gegen 1936
mehr
NM.

Weniger
NM.

Sachaufwllnd .....

Erlös aus dem Verkauf von ausrangierten
Kraftfahrzeugen.......................

Gesamteinnahme

14 800

28 000

42 800

14 500

41 500

56 000

300

300

13 500

13 500

13 200

Ausgaben
143

12 554

28 3W

81s

41743

71

5?

^

Titel Gegenstand
Soll
1936
NM.

Persönliche Verwaltungsausgaben:

Vergütung eines Kraftwagenführers, zugleich

Garagenmeister .......................

Vergütung für 4 Krastwagenführer.......

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..

Summe Kap. 1

Sachaufwllnd:

Tagegelder nnd Dienstbelleidung der Kraft«
Wagenführer .........................

Reparaturkosten ........................
Betriebsmittel..........................

Versicherungen, teilweise als 3lückK.g^.....

Anschaffung von 2 neuen Kraftwagen.....

Kosten der techn. Beaufsichtigung der Wage«/
sonstiges und zur Nbrundung...........

Summe Kap. 2

Gesamtausgabe

3 000

11800

14 800

4 000

5 500

11 500

5 500

1500

28000

42 800

Soll
1935
NM.

Soll 1936 gegen 1935
mehr
NM.

3 000

11500

14 500

4 000

4 500

10 000

6 500

15 000

1500

41500

56 000

300

300

weniger
NM.

1000

1 500

2 500

1000

15 000

2 800

16 000

"l3 500

16 000

13 200

Ist 1934
NM.

1414

12 554

13 968

23

71

94

3 511

461?

9 596

5 442

4 3^5

281

27 774

11743

35

74

60

Ili

50

05

34

2«





145

AnlagelS

Erstattungstabelle
zu den Verrechnungshaushalten

Rechnungsjahr 1936



146
Erstattungstabelle zu d^errechnungshaushalten

147

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechinmgshanshalte

I. Finanzverwaltung

Liegenschaftsverwaltung......

II. Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung................

III. Verkehrswesen

Straße «Verwaltung:

a) Hauptverwaltung ........................
d) Ortliche Verwaltung......................
c) Straßenmeister ..........................
<I) Straßenwärter ..........................

Summe III

IV. Wirtschnstsvflege

Landwirtschaftlicher Unterricht:

Prov.-Weinliaulehranstlllt Trier...............
Bäuerliche ssrauenschuleOlewig ..............
Prov.-Weinbaulehranstnlt Kreuznach ...........
Iungbäuerinnenabteil. der Lehranstalt Kreuznach
Prou.-Weinvaulehranstlllt Ahrweiler...........
Landwirtschaftsschulen(Minterschuleu).........
Höhere Landwirtschaftsschulen Bitburg und

Kleve ...................................
Summe Kapitel 31

Wohnuugs» und Siedlungswesen
einschl. Landesplanung .....................

Günstiges:

Proo.-Institut für Arbeits- und Nerufsforschung
Summe IV

V. VollsfUrsorge

Besserungswesen sowie Pflege» und
Siechenwefen......................

Prov.-Nrbeitsanstalt Nrauweiler..........
Summe Kapitel 41

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und
Epileptische............................

Prov.-Heil« u. »Pflegeanstalt Andernach.......
Vedburg-Hau ....
Bonn...........
Düren..........
Gallhausen ......
Grafenberg ......
Iohannistal .....

inderänstlllt Bonn-K
-ErbbiologischesInstitut

Summe Kapitel 42

Ordentliche Aufwendungen
Nuhe gehiilter und Hinterbl wbeneN' ^^

Laufende Unterstützung!

Beamte

RM.

An-
gestellte

MM.

161 800 7 715

41 288
74 449

142 227

257 974

11 512
2 273

15 498

7 «75
149 200
50 900

237 058

2 125

239 183

22 317
94 021

116 338

27 955
88 028

153 003
117 136
101 460
61 195

109 402
95 379

1 980
2 066

757 «04

2 310

2 310

2 310

1 223
3 423

4 646

13 629

4 122
4 240
9 158
5 068
7 808

291

44 316

Lohn»
empfänger

MM.

Summe

MM.

5 494 175 009

597 513

597 513

41 298
74 449

142 227
597 513

855 487

1 327

1 482

2 809

2 809

3 732

3 732

478

3 803
2 791
3 670
4 198
6 726
8 408

30 074

12 839
2 273

17 808

9 157
149 200
50 900

242 177

2 125

244 302

23 540
101 176

124 71«

42 062
88 028

160 928
124 167
114 288
70 461

123 936
104 078

1 980
2 06«

Beamte

MM.

An-
gestellte

MM.

Lohn»
empfänger

MM.

2um«e

6 726 1 722

5 473

5 473

765

765

765

765
1 891

2 656

765
1 521

I 3S8

1 «22

831 994 5 27«

1 344

983

4 232

20 551

20 551

i06

506

506

407
4 187
1 174

3 90«
943

«014

26 024

2 327 1« 631

'",5»esamt

187 689

67 322
74 449

l42 227
^7 513
881511

»2 839
2 273

18 314

, 9 157
149 200
50 900

765

^«67
^27 372

42 82?
»1300
«Lug
2« 709

^4 288
,^5 989
!f2 862
^0 092

1 980
^066

Hochb auabteilung

Bau»
kosten

MM.

10 800

46 400

Tilgung d.
Darlehns
ans dem

3, Arbeits.
beschaff..

Programm
RM.

16 800

28 800

28 800

6 500
3 300
6 000

5 400

21 200

21 200

35 «00

35 600

36 510
59 760
38 650
80 250
«2 100
38 750
70 170
3 870
1 020

391 080

300

300

4 900

450

5 350

5 350

8 000

8 000

20 500
43 200
12 400
41 800
38 000
43 400
39 600

238 900

Bau«
leitung

MM.

978

Such«
aufm und

MM.

Tunune

MM.

269

3 932

2 609

2 «09

588
300
544

489

1 921

1 921

3 225

3 225

3 308
5 414
3 502
7 270
5 «26
3 511
6 357

351
92

35 431

1 081

717

717

162
82

149

135

528

528

887

887

910
1 489

963
2 000
1 547

965
1 748

96
25

9 743

12 047

68 213

32 426

32 426

12 150
3 682
7 143

6 024

28 999

28 999

47 712

47 712

61 228
109 863

55 515
131 320
107 273

86 626>
117 875

4 317
1 137

675 154

Steuern und Versicherungen

Steuern
usw. vom
Grund¬

besitz
RM.

Umsatz¬
steuer

RM.

Vrand.
schaden»

der»
sicherung

RM.

Haft»
Pflicht»

der»
sicherung

RM.

Summe

RM.

8 960

11 800

10 300

10 300

2 305
15

3 300

1 050

6 670

« «70

9 400

9 400

7 800
10 800

7 200
10 600

7 000
9 500
4 500

'!'

50

2 80«

2 800

900

1 800

600

3 300

3 300

12 600

12 600

3 300
« 700
2 000
3 000
1 800
2 300
2 800

57 400l21 900

2 845

1 620

525

440
135
730

240

1 545

1 545

6 310

6 310

330
810
230
540
560
560
570
185

22 785

150 11 955

300

47 300

47 300

200

250

100

550

550

1 350

1 350

850
2 200

920
810
900
870

1 010
350

7 910

13 770

60 925

60 925

3 845
150

6 080

1 990

12 065

12 065

29 660

29 660

15 280
25 510
12 35«
17 950
12 260
15 230
10 880

535

109 995

Kraftwllgendienststelle
Perfu». ^

liche Ve» Such»
waltungs. nuswllüd
ausgaben

MM. MM.

Tumme

MM.

8 100

1 100

1 100

200

200

15 900 24 000

1 900

1 900

300

300

3 000

3 000

Gesamt¬
summe

500

500

MM.

24 002

290 «72

70 322
167 800
142 227
597 513

977 862

28 834
6 105

31 537

17 171
149 200
50 900

765
284 512

500

2 125

287 137

24 305
180 439

204 744

42 827
167 808
300 488
194 574
263 558
195 522
227 718
238 847

6 832
3 203

1 641 377



148

Ka>

Pitel

43

44

45

47

48

49

«I

63

76
78

Erstattungstabelle ZU^llerrechnungshaushalten Fortsetzung)
149

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Vcrrechnnngshaushalte

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
einschl. des Vildungswesens ...........

Prov.-Tanbstummenheim Gustirchen..........
„ -Taubstummenanstalt Aachen............
„ „ Brühl ............

Wnppertal-E.......
Essen ..............

„ „ Enskirchen .........
„ „ Kempen ..........

Köln .............
„ „ Nenwied ..........
„ „ Trier..............
„ -Vlindennnterrichtsanstalt Düren ........
„ „ Nenwied .......

Summe Kapitel 43

Fürsorge für Krüppel....................
Orthup. Prov.-.Wnderheilanstnlt Süchteln......

Summe Kapitel 44

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhinterbliebene .................

Hebammenlehrwesen.....................
Prov.-Hebammenlchranstalt Wuppertal........

Summe Kapitel 47

Lllndesjugeudamt .......................

Fürsorgeerziehuug Minderjähriger......
Prob.-Erziehungsheim Nheindahlen...........

„ Solingen..............
>, „ Guslircheu.............

Summe Kapitel 49

__________ Summe V

VI. Kulturpflege
Denkmalpflege...............
Denimälerstatisttt................''.''"''!"'

Summe Kapitel 61

Prob.-Museum Bonn.......................
„ „ Trier........................

Summe Kapitel 63
Summe VI

VII. Kredit- und Versicherungswesen

Ruhegehalts- und Witwen- und Waisenkasse ...
Gemeindeunfallversicherungsverband ..........

Summe VII

Tonstige
Hochbanabteilung...........................

___________________________Summe Sonstige

Ferner Sonstige:

Landesbank der Nheinprovinz................
Prou.-Feuerversicherungsllnstlllt ............ ^.
Lebensversicherungsanstalt .................
Rhein, landw. Verufsgenofsenschaft........... .'
Landesversicherungsanstalt Nheinprovinz.......

Summe

Gesamtsumme

Ordentliche Aufwendungen
Nuh egelM ter und Hinter bliebene^

Laufende Unterstützungen

»llesamt

6 789

18 302
N 269
21 106
24 208
2U 368
17 416
20 221
23 261
18 603
41 77g
^8 229

247 5S1

Hochbauabteilung

Bau-
kosten

NM.

Tilgung b.
Darlehns
aus dem

3. Arbeit«»
bclchaff.»

Programm
RM.

Bau-
leitung

NM.

Sach«
nufwand

NM.

900 —
000
050
200
700
700
700
700

1 300
1 100
8 700
6 200

5 400

28 250

15 000
15 000

13 000
13 000

13 450
14 80«
11 100
39 350

522 280

800

11 200

8 600
8 600

3 60«
3 600

3 400
3 000
1 670
8 070

278 370

950
400

1 350

27 200
7 250

34 450
35 800

7 200

82
90
95

199
154
245
63
63

118
100
788
562

2 559

1 359
1 359

1 178
1 178

1 219
1 340
1 006
3 565

47 317

22
25
26
55
42
67
17
17
32
27

218
155
703

374
374

324
324

Summe

NM.

1 004
115
171
854
896
012
780
780

1 450
1 227

15 506
6 917

42 712

25 333
25 333

Steuern und Versicherungen

Steuern
usw. vom
Grund»

besitz
RM.

Umsatz,
steuer

NM.

Brand»
schaden«

ver«
sicherung

MM.

Haft«
Pflicht»

ver.
sicherung

RM.

Summe

RM.

150
820
350

1 100
900
800
550

1 100
800

1 200
3 500

800
12 070

1 600
1 600

18 102
18 102

336
369
277
982

>3 013

86
36

7 200 122
!

23 100, 2 464
600, 657

23 700
30 900

665 280 331 720

3 121
3 243

24
10
34

678
180

18 405
19 509
14 053
51 967

860 980

8 260
446

8 706

53 442
8 687

858 , 62 129
892 > 70 835

60 000 16 500 1073500

2 300
2 300

1 900
3 200
2 200
7 300

90 070

3«
30

20
1 700
2 800
1 800
6 320

40 850

450 —

450

4 50^
1 300

7«
40
65
90

100
220

65
65
95

100
680
205

1 795

740
740

620
620

I 530
1 250
I 690
4 47«

36 720

125

12i

30
20
30
30
30
30
20
30
30
30

500
16«
940

760
760

600
600

520
435
660

1 615

13 175

250
880
445

1 220
I 030
1 050

635
1 195

925
1 330
4 680
1 165

14 805

3 100
3 100

3 550
3 550

20
5 650
7 685
6 350

I 9 705

180 815

Kraftwagendienststelle

Perlü!»
liche Ver>
waNungs»
ausgaben

RM.

Sllch«
aufwand

NM.

Summe

NM.

1 200

1 200

I 20«

2 400

630

63«

82«
8«0

125
345

1 395
2 445

1 750 1 620 470 ! 3 840

2 200, 1 745 525 4 470

130 «00 47 000 45 000 62 000 284 000

2 40«

2 200

2 200

2 2«0

4 400

4 600

Gesamt¬

summe

NM.

6 789
1 254

20 297
18 885
30 18«
27 134
24 430
18 831
22 196
25 636
21 160
61 965
26 311

305 068

10 893
37 274
48 167

35 040

1 712
34 375

3 400

3 40«

3 40«

6 800

7 000

2 40« ! 4 6«« ! 7 «00

40« 4 6U« l 7 «00

600 900

14 800 28 000

1 500

42 800

36 087

12 020

70 366
57 384
66 714
58 918

253 382

2 535 885

25 525
2 866

28 391

66 779
21 981
88 760

117 151

24 885
5 550

30 435

1 500

1 78 000
265 000

2 750
59 256

495 750
1 00« 756

5 265 400





151

Anlage 2«

Nachweisung

kl) der Erstattungen innerhalb der Verwaltung,

b) der durchlaufenden Posten.



a) Erstattungen inner- halb der Verwaltung
153

Es sind abzuführen die Ausgaben
rwn den untenstehenden an die

nebenstehendenKapitel

III. Verkehrswesen

Straßenwesen

IV. Wirtschaftspflege

Prov.«Institut für Arbeits« und Berufsforschung

V. Vollsfürsorge

Qandesfürsorgewesen .....................

Fürsorge für Geisteskranke usw...........
Prov.-Heil- u. -Pflegeanstalt Düren ...........

Fürsorge für Taubstumme und Blinde....

Fürsorge für Krüppel.....................
Orthop. Prob.-Kinderheilanstalt Süchteln .......

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhinterbliebene...................

Hebammenlehrwesen......................

Iugendwohlfahrt (Landesjugendamt)........

Fürsorgeerziehung Minderjähriger .......

Summe V

VII. Kredit- und Versicherungswesen

Viehseuchenentschädigung .....................

Ruhegehalts- und Witwen- und Waisenkasse.....

Gemeindeunfallversicherungsverband ...........

Summe VII

Ferner aus dem Verrechnuugshaushalt der Hoch¬
bauabteilung ..............................

Kapitel 13HauPtvr^
Aufwendungen für persönliche

Verwaltungsausgaben
Beamte

RM.
Angestellte

MM,

139 900

75 600

94 700

23 000

36 900

118 700

5 800

29 200

383 900

29 300

84 300

113 600

Gesamtsumme 637 400

70 800

42 100

20 900

2 700

11100

40 700

700

38 900

157 100

2 950

39 300

42 250

270 150

Summe
MV!.

210 700

117 700

115 600

25 700

48 000

159 400

6 500

68100

541 000

32 250

123 600

155 850

Sachliche Verwaltungsausgaben

Lohnempf,! Sonstiges
MM. MM,

4 450

2 400

3 000

730

1200

4 700

200

900

13 130

930

2 700

3 630

907 550 21210

47 000

4 930

21 200

30 000

7 300

10 300

19 200

1500

12 000

30 400

131 900

5 300

19 900

25 200

209 030

Summe
MM.

51450

4 930

23 600

23 000

8 030

11500

23 900

1700

12 900

30 400

145 030

Mung
Pauschale
Veiwlll»

«ngKlollcn.

MM.

'^

6 230

22 600

28 830

230 240

32 400

32 400

^ 60 000

92 400

_

Insgesamt
MM,

262 150

4 930

141 300

148 600

33 730

59 500

183 300

8 200

81000

62 800

718 430

38 480

146 200

184 680

Kapitel 35

Landes»
Planung

MM.

20 000

60 000

1 230 190

Kapitel 41

Provinzial»
Aibeitsanstlllt
Biauweiler

MM,

80 700

80 700

3 000

23 000 80 700

Kapitel 42
He!l> u.

Pslegeanstatten,
Kinberllnstlllt

Bonn
MM,

501 880

8 201 600

6 000

2 410

8 711 890

Kapitel 43

Taubstummen
heim

Euslirchen
MM,

Taubstummen»
anstauten

MM.

1530

28 360

29 890

8 711 890 29 890

5 880

5 880

5 880
'40770'

Minden»
Unterrichts»
anstalten

MM.

Kapitel 44

Orthopädische
Kinderheüan»
stalt Süchteln

MM.

5 000

5 000

507 200

507 200

5 000 507 200

Gesamtsumme

MM.

282 150

4 930

731 290

8 350 200
5 000

62 090

566 700
6 000

183 300

8 200

81000

65 210

10 058 990

38 480

146 200

184 680

63 000

10 593 750



154

Einnahme
b) Durchlaufende Posten

Betrag
RM.

6 060 608

120 000

6 180 608

14 000

3 837

17 837

1 541000

150 000

6 000 000

30 000

6 030 000

Ka¬
pitel Titel

4

2»,

13

20

30

45

3».

3d

31

11

Gegenstand

I. Finanzverwaltung

. Kraftfahrzeugsteuer.

... Zinsgewinne ...

.... Summe I ....

II. Allgemeine Verwaltung

Verforgungsgebührnifse ehem. Beamten zu Lasten des Reichs
.................... und Staates ....................

Ruhegehälter zu Lasten der Univerfitätsnervenllinil in Bonn

.....................Summe II .....................

Ka.
pitel

III. Verkehrswesen

IV. Wirtschaftsvflege

Von der Prov.-Feuerversicherungsanstalt für gemeinnützige
....................... Zwecke .......................

V. Volkswohlfahrt

........Zufatzrenteu........

Darlehen an Kriegsbefchädigte

........ Summe V ........

Titel

13

20

30

45

4

2

31

10

1

4

Ausgabe

Betrag

6 060 608

120 000

6 180 608

541 000

150 000

«000 000

30 000

6 030 000

13Z19 445 Gefamtfumme 13 919 445


	Seite 63
	[Seite]
	Anlage 1
	Seite 65
	Seite 66/67
	Seite 68/69
	[Seite]

	Anlage 2
	Seite 71
	Seite 72/73
	Seite 74/75
	[Seite]

	Anlage 3
	Seite 77
	Seite 78

	Anlage 4
	Seite 79
	Seite 80/81
	[Seite]

	Anlage 5
	Seite 83
	Seite 84/85
	[Seite]

	Anlage 6
	Seite 87
	Seite 88/89
	[Seite]

	Anlage 7
	Seite 91
	Seite 92/93
	[Seite]

	Anlage 8
	Seite 95
	Seite 96

	Anlage 9
	Seite 97
	Seite 98/99
	[Seite]

	Anlage 10
	Seite 101
	Seite 102

	Anlage 11
	Seite 103
	Seite 104/105
	Seite 106/107
	[Seite]

	Anlage 12
	Seite 109
	Seite 110/111
	[Seite]

	Anlage 13
	Seite 113
	Seite 114/115
	[Seite]

	Anlage 14
	Seite 117
	Seite 118/119
	[Seite]

	Anlage 15
	Seite 121
	Seite 122

	Anlage 16
	Seite 123
	Seite 124

	Anlage 17
	Seite 125
	Seite 126/127
	[Seite]

	Anlage 18
	Seite 129
	Seite 130/131
	[Seite]
	Seite 133
	[Seite]
	Seite 135
	Seite 136/137
	Seite 138/139
	Seite 140/141
	Seite 142/143
	[Seite]

	Anlage 19
	Seite 145
	Seite 146/147
	Seite 148/149
	[Seite]

	Anlage 20
	Seite 151
	Seite 152/153
	Seite 154


